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Indbydelsesskrift

de aarlige offentlige Prøver

Roskilde Kathedralskole
i Juni og Juli 1872.

1. Fortsatte Meddelelser om den ved Lov af 1. 
April f. A. befalede Omordning af det højere 
Skolevæsen, med særligt Hensyn til Roskilde 
Skole, samt nogle Ord om et Par Punkter, 
som denned staa i Forbindelse, af Rektor.

2. Skoleefterretninger for 1871—72, af Samme.

Roskilde.
11. A. Müllers Bogtrykkeri.

1872.



Fortsatte Meddelelser
om

den ved Lov af 1. April f. Ä befalede Omordning 
af det højere Skolevæsen, med særligt Hensyn til 
Roskilde Skole, samt nogle Ord om et Par Punkter, 

som dermed staa i Forbindelse

Vort sidste Indbydelsesskrift indeholdt nogle Ord 
om den forestaaende Ordning af det højere Skolevæ
sen. Dengang forelaa endnu ikke den Kongelige An
ordning angaaende Undervisningen i de lærde Skoler, 
der er dateret den 5. Avgust og altsaa endnu senere 
blev alle vedkommende tilstillet. Mange havde vel 
derfor ventet, at et Aar var hengaaet, inden man havde 
begyndt at indføre den ny Ordning, hvilket øjensynlig 
vilde have medført adskillige Fordele. Det høje Mi
nisterium maa imidlertid have følt Betænkeligheder 
ved enhver Opsættelse og haft vægtige Grunde til at 
ønske Omordningen paabegyndt strax.

Ved Rundskrivelse af 12. December 1848 er det 
paalagt Rektorerne umiddelbart efter at Hovedexamen 
ved Skolen er afholdt at indsende Forslag til Fag-og 
Timefordelingen i det ny Skoleaar, saaledes at det se
nest inden tre Uger før det ny Skoleaars Begyndelse 
er tilstillet Ministeriet. For nu at sætte Rekto
rerne istand til at efterkomme denne Bestemmelse, 
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lod det høje Ministerium i Erkjendelse af, hvor vig
tigt det maatte være Skolerne at kjende, hvorledes Lo
vens enkelte Bestemmelser af Ministeriet tænktes bragte 
til Udførelse, under 12. Juli udgaa en Rundskrivelse 
til Rektorerne, hvori der aldeles konfidentielt blev med
delt Oplysninger om de Hovedpunkter, i hvilke Mi
nisteriets Bestemmelse allerede var fattet.

Til Vejledning ved Affattelsen af Bag- og Time
fordelingen oversendte det høje Ministerium et Exem
plar af dén Timeplan, som var forelagt Ministeriet af 
den Kommission, som havde været samlet for at drøfte 
Sagen, og som skulde vise, hvorledes Fag- og Time
fordelingen antoges at kunne ordnes indenfor 30 ugent
lige Timer. Det høje Ministerium tilføjede imidlertid, 
at det var en Selvfølge, at den oversendte Timeplan 
ikke maatte betragtes som en almindelig og ufravige
lig Norm i dens Enkeltheder. Erfaringen og Forhol
dene i de enkelte Skoler kunde tværtimod foranledige 
fuldkommen berettigede Afvigelser. — Disse Bemærk
ninger gjentoges ved den senere paafulgte Approba
tion af det fra Skolen indsendte Forslag til en Fag- 
og Timefordeling for Skoleaaret 18yj.

Ligesom det nu uden Vejledning af den fra Mi
nisteriet oversendte af bemeldte Kommission udkastede 
Timeplan vilde have været umuligt at affatte en Fag- 
og Timefordeling for de Klassers Vedkommende, i 
hvilke den ny Ordning allerede fra Skoleaarets Be
gyndelse skulde gjennemføres, saaledes var der kun 
liden Anledning til at gjøre Brug af den ved det høje 
Ministeriums Slutningsbemærkning hjemlede Frihed til 
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at afvige derfra. Thi Rektorerne — med Undtagelse 
af dem, der havde været Medlemmer af Kommissio
nen — havde i det højeste ad Rygtets Vej en nfuld
kommen Forestilling om, hvilke Slutningsfordringer der 
vilde blive stillede i hvert enkelt Fag, og kunde alt- 
saa ligesaa lidt vide, hvorledes Fodringerne skulde for
deles paa de enkelte Trin. Jeg maatte altsaa for de 
Klassers Vedkommende, i hvilke den ny Ordning 
strax skulde gjennemføres, slutte mig til det oversendte 
Udkast alene med Undtagelse af tre Ændringer, som 
kun tænktes at skulle gjælde for dette Skoleaar, og 
som havde til Hensigt at bringe nogle Fags nærvæ
rende —- tildels for denne Skole særegne — Stilling 
i Samklang med den ny Ordning. Da Græsk fremti
dig først begynder i 5. (ny 3.) Klasse, men dette Hold 
har haft Græsk i 4. Klasse, lagde jeg en af de græske 
Timer til Mathematik, hvori jeg med Rette formodede, 
at der vilde blive stillet større Fordringer end hidtil. 
Da vore Disciple endvidere tidligere havde begyndt 
Latin i 2. Klasse, men Fransk først i 3. Klasse, lod 
jeg — for dette Skoleaar — saavel i 4. (ny 2.) som 
i 5. (ny 3.) Klasse Latinen afgive én Time, som hen
holdsvis blev tillagt Historie og Fransk. For de to 
øverste Klassers Vedkommende beholdt jeg den tid
ligere Fag- og Timefordeling uforandret, og det samme 
gjælder om vor Skoles særlige Realklasse, alene med 
den Indskrænkning, som nødvendiggjordes derved, at 
jeg ikke turde overskride de 30 Undervisningstimer. 
Med Hensyn til denne Klasse tillod jeg mig i min 
Indstilling at bemærke omtrent følgende:
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»Jeg har vovet at foreslaa Bibeholdelsen af vor 
Skoles kombinerede 5, og 4. Realklasse. Den Anvisning, 
det høje Ministerium giver til at forbinde Realdiscip
lenes Undervisning med de studerende Disciples, fin
der maaske Anvendelse der, hvor der afsluttes med 
Realafgangsexamen af højere Grad, men vilde hos os, 
hvor Maalet kun er Prøven af lavere Grad, være uan
vendelig paa Grand af den Forskjel, der findes mel
lem de studerende Disciples og Realdisciplenes hele 
aandelige Udvikling, saa meget mere som en stor Del 
af de Disciple, der hos os gaa over til Realklassen, 
ere mindre vel begavede. Jeg har tidligere (f.A. Ind
bydelsesskrift S. 31 og 32) haft Lejlighed til at ud
tale mig for Bibeholdelsen af vor Realklasse, og jeg 
har med Interesse set, at det samme Ønske er udtalt 
fra andre Skoler. Men selv om det høje Ministerium 
ikke maatte se sig istand til at bevilge dette, vover 
jeg at hengive mig til det EIaab, at der vil blive ind
rømmet Skolen en Overgangstid af et Par Aar, for at 
det kan blive muligt at indfri de stiltiende Løfter til 
Forældre og Værger, som indeholdes i dens hidtil be- 
staaende Organisation.«

Som det vil sés, har jeg paa dette Punkt i vid 
Udstrækning benyttet den givne Frihed til at afvige 
fra den tilstillede Anvisning, og jeg anerkjender med 
skyldig Taknemlighed, at det høje Ministerium des
uagtet har approberet mit Forslag.

Forøvrigt tør jeg ikke undlade at udtale, at den 
ogsaa af mig fulgte, af Kommissionen udkastede Fag- 
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og Timefordeling for de Klasser, i hvilke den ny Ord
ning er indført, i mere end én flenseende er utilfreds
stillende. Dette har dog ene eller for største Delen sin 
Grund i Stillingen, saaledes som denne er fremkom
men ved Bortskærelsen af de to nederste Klasser og 
Undervisningstimernes Indskrænkning til 30 om Ugen, 
medens Fagenes Antal er det samme som før og For
dringerne i de forskjellige Fag snarere synes at være 
bievne forhøjede end nedstemte. Det er imidlertid at 
haabe, at nogle af de føleligste Ulemper ville kunne hæves 
ved den endelige Fastsættelse af de enkelte Fags Be
grænsning og af Reglerne for Afholdelsen af de for
skjellige afgjørende Prøver. — At det høje Ministe
rium har dette for Øje, synes at fremgaa deraf, at 
det har udsat Fastsættelsen af disse Bestemmelser,

Den Kongelige Anordning af 5. Avgust 
om Undervisningen i de lærde Skoler lyder 
saaledes:

2 1.
Forinden nogen kan optages som Discipel i en 

lærd Skoles 1. (nederste) Klasse, har han at under
kaste sig en Prøve, ved hvilken der fordres:

1. i Modersmaalet: dels Oplæsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter, dels en skriftlig, 
med antagelig Sikkerhed i Retskrivning og Skilleteg
nenes Brug nedskreven, Gjengivelse af et to Gange 
forelæst Stykke, hvilken tillige bedømmes som Prøve
skrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
i et læst Pensum, der mindst maa udgjøre 100 almin
delige Oktavsider;
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3. i F'ransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie: Oversigt over Verdenshistoriens 
vigtigste Begivenheder efter en fragmentarisk Lære
bog samt Danmarks Historie noget udførligere ;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog;

8, i Regning: Færdighed i praktisk Regning 
saavidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal 
kunne udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa 
simple praktiske Opgaver som dem, der pleje at hen
føres under Regula de Tri.

2 2.
I Skolens 1. til 4. Klasse meddeles Undervis

ningen saaledes:
1. I Modersmaalet gives Undervisningen som. 

hidtil.
2. Undervisningen i de levende Sprog gives alene 

i Tysk og Fransk gjennem samtlige 4 Klasser.
3. I Latin fremmes Undervisningen igjennem alle 

4 Klasser saaledes, at der i I. Klasse kan læses et 
Pensum, der i Omfang idetmindste svarer fil 1 Bog af 
Livius eller 2 Bøger af Cæsars Gallerkrig, 50 Kapitler 
af Ciceros Taler og 1 Log af Vergils Æneide eller 
800 Vers af Ovids Metamorfoser, Grammatiken indøves 
tillige ved mundtlig og skriftlig Oversættelse fra Dansk 
paa Latin.

4. I Græsk begynder Undervisningen i 3. Klasse 
og fremmes saaledes, at der i 4. Klasse kan læses et 
Pensum, der i Omfang idetmindste svarer til 1 Bog af 
Xenofons Anabasis og 1 Bog af Homer.
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5. I Religion, hvor Undervisningen ophører ved 
Udgangen af 3. Klasse, gjennemgaas Bibelhistorien 
efter en udførligere Lærebog, den kristelige Tros- og 
Sædelære efter en mindre.

6. Historien, saavcl Verdenshistorien kortere 
behandlet som særlig Nordens Historie, maa være 
gjennemgaaet indtil Udgangen af 4. Klasse.

7. Geografien afsluttes ved Udgangen af 4. Klasse, 
hvor det hele Pensum repeteres.

8. Mathematik og Regning.
Undervisningen i Arithmetik begynder i 1. Klasse 

og fortsættes igjennem alle fire Riasser saaledes, at 
der meddeles:

Læren om Addition og Subtraktion, Multiplikation 
og Division, Potensopløflning og Roduddragning med 
de derunder forekommende Udviklinger af positive og 
negative, hele og brudne, rationale og irrationale, 
reelle og imaginære Størrelser; Hovedsætningerne om 
Tallenes Egenskaber; Decimalbrøker, Proportioner og 
Progressioner; Logarithmer med deres praktiske An
vendelser, hvorunder sammensat Rentesregning; Lig
ninger af første og anden Grad, de første saavel med 
én som med flere nbekjendte.

Undervisningen i Geometri skal i første Klasse 
indledes med en paa Betragtning af materielle Former 
støttet Abstraktion af de første geometriske Begreber, 
saaledes at Disciplen derved tillige føres til saadan 
klar Opfattelse af Legemers, Fladers og Liniers Ind
deling efter deres Frembringelsesmaade og Beskaffen
hed, som uden geometriske Beviser ad Anskuelsens 
Vej ved Iagttagelse afog Forsøg med legemlige Former 
kan opnaas. Derefter meddeles et plangeometrisk 
Kursus af det i Skolerne hidtil sædvanlige Omfang.

Undervisningen i Regning slutter sig til den mathe- 
matiske Undervisning med saadanne Opgaver, som 
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kunne tydeliggjøre Mathematikens Anvendelse i det 
praktiske Liv, derunder ogsaa Beregningen af Arealer 
og Voluminer, de første støttede til Plangeometriens 
Læresætninger, de sidste uden mathematiske Beviser.

9. I Naturlære gives en Oversigt over de fysiske 
Kræfter og Virksomheder med en kortfattet Fremstil
ling af den uorganiske Kemi.

10. Naturhistorie læres i samme Omfang som 
hidtil og afsluttes ved Udgangen af 4. Klasse, hvor 
det hele Pensum repeteres.

11. Tegning. Frihaandstegning øves i 1. og 2. 
Klasse som Indledning til geometrisk Tegning i 3. og 
4. Klasse.

12. I Skrivning undervises kun i 1. og 2. Klasse.

?. 3.
Aars- eller Hovedexamen ved Udgangen af Skolens 

4. Klasse anstilles saaledes:
1. 1 Modersmaalet er Prøven alene skriftlig og 

bestaar i en Stilopgave, der væsentlig gaar ud paa 
Fremstilling af et bekjendt Stof.

2. I Tysk prøves i to ikke læste Steder, et pro
saisk og et lettere poetisk, og i det nødvendige af 
Grammatiken.

3. I Fransk prøves dels i et opgivet, i Skolen 
læst Pensum af mindst 100 Oktavsider, dels i et ikke 
læst prosaisk Stykke og i det nødvendige af Gramma
tiken.

4. 1 Latin anstilles Prøven dels mundtlig i det i 
det sidste Aar læste Pensum, dels skriftlig ved en let 
Stil, der holder sig indenfor de væsentlige syntaktiske 
Regler og det almindeligste Ordforraad og udarbejdes 
uden Benyttelse af Ordbog.

5. I Græsk og 6. i Historie prøves alene i det 
i det sidste Aar læste.
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7. I Geografi prøves i det hele læste Pensum.
8. I Mathematik er Prøven dels skriftlig, dels 

mundtlig. Der forelægges skriftlige Opgaver i praktisk 
Regning og Arithmetik og lignende Opgaver angaaende 
en simpel geometrisk Konstruktion*) eller en geometrisk 
Sætning, som falder ind under lette Anvendelser af, 
hvad der er læst. Mundtlig prøves ligeledes i Geometri 
og Arithmetik.

9. I Naturlære og 10. Naturhistorie prøves i det 
hele læste Pensum.

§ 4.
I Skolens 5. og 6. Klasse meddeles Undervisningen 

saaledes:
a. Fællesfag.

1. Undervisningen i Modersmaalet fortsættes, som 
den hidtil er given i 7. Klasse. Oldnordisk indtræder 
i 5. Klasse og fortsættes i 6. 1 samme Klasse med
deles en Anvisning til at læse og forstaa Svensk.

2. I Fransk fortsættes Læsningen af Forfattere, 
derimellem ogsaa Digtere, og den skriftlige Indøvelse 
af Grammatikens vigtigste Regler.

3. I Tysk fortsættes Læsningen med vanskeligere 
Forfattere.

4. I Engelsk begynder Undervisningen i 5. Klasse 
og fortsættes i 6.

') Dette bestemtes vod Ministeriets Cirkulære af 20. Oktober 
1871 nøjere saaledes, al der fra Ministeriets Side vil blive 
paaset, at der ikke gives andre Konstruktionsopgaver end 
saadanno, der allerede hidtil ere bievne ansete for indbefat
tede i det geometriske Kursus som g&aende ud paa Løsning 
af deri optagne Problemer uden Spørgsmaal om anden Teg
ning end den nødvendige simple Oplysning ved Linier med 
Passer og Lineal. Hertil har Ministeriet dog føjet, at dette 
ikke udelukker, at der kan blive givet Disciplene af den ma* 
thematisk-natuTvidenskabelige Retning en herfra forskjellig 
Opgave (en særskilt Konstruktions- og Tegneopgave) paa Grundlag 
af den dem meddelte særlige Undervisning i geometrisk Tegning.
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5. Historie. Det hele Kursus gjenoptages og 
afsluttes, Verdenshistorien (særlig Perioden efter 1789) 
i noget større Omfang.

b. Særlige Fag for den sproglig-histo riske 
Afdeling.

1. Latin. Undervisningen fortsættes saaledes, at 
der ved Udgangen af 6. Klasse er læst og opgivet 
et Pensum, der, uden at deri medregnes, hvad der er 
læst før Indtrædelsen i 5. Klasse, idetmindste svarer 
til (af prosaiske Forfattere) 70 Kapitler af Ciceros filo
sofiske eller rhetoriske Skrifter, 50 Kapitler af hans 
Taler, 1 Bog af Livius og 1 Bog af Tacitus, (af Dig
terne) 2 Bøger af Vergils Æneide, Horats’s Breve med 
ars poetica samt 1 længere og 1 kortere Bog af 
hans Oder. Der forudsættes kursorisk læst i det 
ringeste saa meget, som svarer til 3 Bøger af Livius, 
dog af forskjellige Stilarter.

2. Græsk. Undervisningen fortsættes saaledes, 
at der ved Udgangen af 6. Klasse er læst og opgives 
et Pensum, der idetmindste svarer til (af prosaiske 
Forfattere) 200 Kapitler af Herodot, 1 Bog af Xeno- 
fons Erindringer, Platons Apologi og Demosthenes's 
olynthiske Taler, (af Digterne) 6—8 Bøger af Homer, 
der tilsammen mindst maa udgjøre 3500 Vers.

3. Naturlære. Undervisningen meddeles paa ex
perimentalt Grundlag; tillige læres Astronomi med en 
kort mathematisk Indledning.

c. Særlige Fag for den mathematisk- 
naturvidenskabelige Afdeling.

1. Mathematik. Undervisningen heri skal omfatte:
a) Arithmetik og Algebra, saaledes at det hele 

Kursus gives i videre Omfang, hvorved medtages Læ
ren om Permutationer og Kombinationer, Kjædebrøk, 
Binomialformlen med positiv hel Exponent, den uende
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lige Kvotientrække, ubestemte Ligninger af 1. Grad, 
Determinanter, forsaavidt de lette Løsningen af Lig
ninger med flere ubekjendte; b) Stereometri med syn- 
thetisk Udvikling af Keglesnittenes Hovedegenskaber; 
c) Plantrigonometri; d) analytisk Geometri, anvendt 
paa ret Linie og Cirkel og til Undersøgelse af de vig
tigste Egenskaber ved Parabel, Ellipse og Hyperbel; 
e) Projektionslære, rette Liniers Fremstilling ved deres 
Projektioner, Planers ved deres Spor, med Anvendel
sen paa Fremstillingen af simple Former i Rummet 
ved deres Projektioner paa en vandret og en lodret 
Plan samt af deres Udfoldninger i en Plan.

2. Naturlære. Undervisningen fortsættes og om
fatter saavel kemisk og mekanisk Fysik som Optik, 
mathematisk behandlede og ledsagede af Forsøg, samt 
Astronomi paa mathematisk Grundlag og Meteorologi.

3. I Naturhistorie tilbydes foreløbig kun Under
visning i Mineralogi i 5. Klasse som frit Fag og uden 
al være Gjenstand for nogen Afgangsexamen.

§ 5.
Afgangsexamen anstilles saaledes;

a. Fæ 11 es fag.
1. I Modersmaalet forelægges, ligesom hidtil, to 

Opgaver tü skriftlig Bearbejdelse, en frit valgt, en 
anden hentet fra Omraadet af det i Skolen meddelte
Kundskabsstof. 1 Oldnordisk aflægges alene mundtlig 
Prøve i et læst Pensum, der maa udgjøre mindst 100 
Sider med Redegjørelse for de i Stykket forekommende 
Sprogformer.

2. 1 Fransk anstilles en mundtlig Prøve ved 
Oversættelse af to Steder af ikke læst Prosa.

3. Tysk eller Engelsk. Prøven, der alene er 
mundtlig, bestaar i Tysk i Oversættelse af to vanskeligere 
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Stykker, et prosaisk og et poetisk, og i Engelsk i 
Oversættelse af et Stykke læst Prosa, der maa udgjore 
mindst 150 Sider, samt af et Sted i en ikke læst 
lettere prosaisk Forfatter.

4. I Historie forblive Fordringerne de samme som 
hidtil.
b. Særlige Fag for den s pr o gi ig-h is t or isk e 

Afdeling.
1. I Latin er Prøven del* skriftlig ved en Over

sættelse fra Latin til Dansk, dels mundtlig saavel i 
det i de lo sidste Skoleaar læste som ved en Over
sættelse af ikke læst lettere Prosa. De, som ere for
beredte ved Privatundervisning, maa tillige opgive et 
Pensum, som svarer til Minimum af det indtil Odgan
gen af 4. Klasse læste, jfr, § 2 Nr. 3,

2, I Græsk omfatter Prøven det i de to sidste 
Skoleaar læste og for dem, som ere forberedte ved 
Privatundervisning, tillige et Pensum, som svarer til 
Minimum af det indtil Udgangen af 4. Klasse læste, 
jfr. g 2 Nr. 4.

3. I Fransk anstilies foruden den mundtlige til
lige en skriftlig Prøve ved en uden Benyttelse af 
Ordbog udarbejdet let Stil, der kun skal være anlagt 
paa al prøve Sikkerheden i Formerne og i de syntak
tiske Hovedregler.

4. I Naturlære omfatter Prøven det i de to sidste 
Aar læste.

c. Særlige Fag for den mathematisk- 
naturvidenskabelige Afdeling.

1. I Mathematik anstilles Prøven dels skriftlig, 
dels mundtlig.

I Arithmetik og Algebra gives en Beregningsop
gave, som væsentlig skal prøve Examinandens Færdig
hed i Udførelsen af Beregninger, vedkommende saavel 
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Arithmetik som de geometriske Discipliner, og en Op
gave, der især gaar ud paa Anvendelsen af de theore- 
tiske Sætninger.° *

1 Geometri gives dels en Opgave i Projektions
tegning, dels en Opgave i Anvendelsen af Stereometrien 
eller Trigonometrien.

Mundtlig prøves saavel i Arithmetik som Geometri, 
i hvilket sidste Fag et Spørgsmaal altid skal angaa 
analytisk Geometri.

2. I Naturlære er Prøven blot mundtlig og om
fatter alt det læste.

§ 6.
Afgangsexamen afholdes i Tiden fra den 15. Juni 

til den 15. Juli i de Dage, som, hvad den skriftlige 
Del angaar, for alle Skoler under ét og, hvad den 
mundtlige Del angaar, for hver Skole især fastsættes 
hvert Aar af Kirke- og Undervisningsministeriet. De 
skriftlige Opgaver tilstilles Skolerne af Ministeriet, der 
lader sig dem foreslaa af Undervisningsinspektøren for 
de lærde Skoler eller af en for Afgangsexamen og Til
synet med de lærde Skoler overhovedet særlig dannet 
Komité af fag- og undervisningskyndige Mænd. Ved 
den mundtlige Prøve i ethvert Fag er der ved de of
fentlige lærde Skoler foruden Examinator tilstede 
som Censorer en anden af Skolens Lærere og en af 
Ministeriet dertil hvert Aar beskikket undervisnings- 
kyndig Mand, der kan være en Lærer ved en anden 
lærd Skole, og ved de lærdePrivatskoler foruden 
Examinator to af Ministeriet dertil hvert Aar beskikkede 
undervisningskyndige Mænd, hvilke i samme Aar skulle 
udføre Forretningen ved samtlige Privatskoler.

De samme, som deltage i Censuren ved den 
mundtlige Prøve i et Fag, bedømme den tilsvarende 
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skriftlige Prøve. Ligeledes bedømmes de skriftlige Ud
arbejdelser i Modersmaalet af tre Censorer, af hvilke 
den ene er Læreren i Dansk i Skolens øverste Klasse.

Om de Karaktere, hvormed de aflagte Prøver 
blive at betegne, og om Sammenregningen af disse til 
at bestemme hele Prøvens Udfald bemyndiges Mini
steriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet til at give 
de nærmere Bestemmelser.*)

8 7.
Ingen Discipel maa optages i 6. Klasse uden at 

have gjennemgaaet samme Skoles 5. Klasse. Under 
særlige Omstændigheder kan Ministeriet bevilge en 
Undtagelse fra denne Bestemmelse.

Fra 5. Klasse opflyttes efter Skolens Skjøn til 6. 
Klasse. Disciple, der have gjennemgaaet 6. Klasse, 
have Ret til at indstille sig til Afgangsexamen.

Naar en Discipel ønsker at gaa over fra den 
sproglig-historiske Afdeling til den mathematisk-natur- 
videnskabelige eller omvendt, maa han for Skolen 
godtgjøre, at han er i Besiddelse af de Kundskaber 
og Færdigheder, som i det givne Øjeblik anses for 
nødvendige, for at han kan deltage i Undervisningen i 
den ny Retnings særlige Fag.

Naar en Discipel fra en anden offentlig lærd Skole 
ønsker at optages i 5. Klasse, skal han fra den Skole, 
han forlader, medbringe Vidnesbyrd om al være moaen 
til Optagelse i 5. Klasse.

Naar en Discipel, der ikke umiddelbart gaar over 
fra en offentlig lærd Skole, ønsker at indtræde i en 
saadan Skoles 5. Klasse, maa han foruden at godt
gjøre, at han har bestaaet i de Fag. som for hans 
Retning ere afsluttede, tillige underkaste sig en Prøve 
i de andre Fag.

') Disse indeholdes i en Bekjendtgjorelse af 9. Avgust s. A.



15

Afgangsexamen i den ny Skikkelse holdes 1. Gang 
ved Udgangen af Skoleaaret 1874 — 75. Ilovedexamen 
i 4. Klasse med den denne ved Loven af 1. April 1871 g 
5 tillagte Retsvirkning afholdes l. Gang ved Udgangen 
af Skoleaaret 1872- 73.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet be
myndiges til at give de nærmere Bestemmelser om 
Undervisningen i Sang og Gymnastik ligesom til at be
vilge de Lempelser, som Overgangen fra den tidligere 
Skoleplan ti! den ny gjør nødvendige.

Hertil slutter sig nedenstaaende Cirkulære til 
Rektorerne ved de lærde Skoler af 9. Av- 
gust s. A :

Under Henvisning lil den under 5. d. M. udgaaede 
kongelige Anordning, indeholdende nærmere Bestem
melser angaaende Undervisningen i de lærde Skoler, 
skal Ministeriet til Forstaaelse og Anvendelse af de 
deri givne Forskrifter og til Fuldstændiggjørelse af 
disse med Hensyn til forskjellige Enkeltheder ikke 
undlade at meddele følgende Bemærkninger og Regler, 
som blive at iagttage efter den ny Ordning af Under
visningen.

Ministeriet maa fremhæve Vigtigheden af, at Op
tagelsesprøven holdes med Omhu, og at, hvad 
der er bestemt, fordres saaledes tilegnet, at Skolen 
virkelig kan bygge derpaa som Kundskab, Færdighed 
og vundet Øvelse og som en Forberedelse, der strax 
gjør det lettere for Skolen at sammenarbejde Disciplene 
og føre dem frem i Forening, da det i modsat Fald 
er at befrygte, at de fire første Klasser ville faa for 
meget at gjøre.

Som Lærebøger, der i Omfang omtrent svare til, 
hvad der i Anordningen er ment, naar der i Alminde
lighed hentydes til kortere eller kortfattede Lærebøger, 
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skal Ministeriet nævne: i Geografi: Thriges eller Rime- 
stads mindre Bøger eller Erslevs Kog Nr. 3, i Historie 
Kofods, i Bibelhistorie Balslevs, i Naturhistorie Lütkens 
eller Feddersens mindste Lærebog.

Skolernes Rektorer ville selv erkjende Nødvendig
heden af at bruge den dem ved Lovens § 3 givne 
Bemyndigelse til at dispensere fra Aldersbe
stemmelserne om Disciplenes Optagelse i Skolen med 
Varsomhed, og bliver det fremtidig at iagttage, at der 
i de aariige Programmer indføres de ny optagne Di
sciples Fødselsaar og Fødselsdag.

Skjønt vistnok Skolen under almindelige Forhold 
helst bør indtage et negativt Standpunkt i Retskriv- 
ningsspørgsmaalet, saaledes al den ikke optager 
noget, førend Sprogbrugen med Sikkerhed har tilegnet 
sig det, maa det dog erkjendes, at den Gjæring, hvori 
Retskrivningsspørgsmaalet for Tiden befinder sig, inde
holder en stærk Opfordring til at gjøre nogle positive 
Skridt for at opnaa en større Sikkerhed og Ensartet
hed. Ministeriet erkjender imidlertid, at der her maa 
gaas frem med Varsomhed, og skal derfor indskrænke 
sig til den Udtalelse, at det maa anses ønskeligt, om 
Skolerne efterhaanden bestræbe sig for i det væsent
lige at slutte sig til den fra et Antal Mænd (H. N. 
Clausen med flere) under 21. Juli 1870 fremkomne 
Udtalelse om, hvad der efter de senest om dette An
liggende i Stokholm førte Forhandlinger synes strax 
at kume optages som Regel. Men i ethvert Fald bør 
ingen Skole fjerne sig længere fra den overleverede 
og i det hele i de offentlige Aktstykker fulgte Form. 
Det maa da antages, at de ny Disciple, der melde sig 
til Optagelse i Skolerne, efterhaanden ville være under
viste i det væsentlige efter de samme Regler.
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Skolernes Rektorer bemyndiges til at fritage de 
konfirmerede Disciple i 3. Klasse for Deltagelse i 
Religions undervisningen.

MedHensyn til Undervisningen i Mathematik 
i de 4 nederste Klasser vil det erindres, at, forat det, 
der læres, skal have nogen virkelig Betydning, maa 
det være fuldstændig opfattet og tilegnet, saaledes at 
det kan bruges. Der maa derfor lægges en ikke ringe 
Vægt paa den praktiske Regning, saaledes at 
det mathematiske Grundlag for denne er forstaaet, og 
at der er erhværvet Sikkerhed i Udførelsen, hvortil 
ogsaa hører Øvelse i paa passende Sted at bruge de 
for saa mange Regninger fordelagtige Logarithmer. 
Ved Prøven, navnlig ved de skriftlige Opgaver, maa 
der ikke gaas ud over det Standpunkt, som hidtil har 
været fastholdt ved Realafgangsexamen af højere 
Grad.

Naar der under Arithmetik som en Forøgelse af 
Stoffet er tilføjet: Hovedsætningerne om Tallenes Egen
skaber, maa Ministeriet udtrykkeligen tilføje, at der 
herved væsentlig sigtes til Sætningerne om Tals Dele
lighed (omtrent hvad der derom indeholdes i Schiødtes 
Tillæg til den elementære Algebra).

Ved den indledende Undervisning i Geometri 
kunne passende Steens Hovedformer i Rummet eller 
C. F. C. Møllers Grundtræk af Læren om Rumstørrelser 
lægges til Grund.

Ministeriet maa anse det for særdeles ønskeligt, at 
den fælles Undervisning i Tegning i de to ne
derste Klasser, saa vidt ske kan, lægges i Mathematik- 
lærerens Haand og sættes saaledes i Forbindelse med 
den mathematiske (geometriske) Undervisning, at Fri- 
haandstegning øver Øjet og Haanden paa simple For
mer og støtter den geometriske Anskuelse. I 2. Klasse 
maa der navnlig lægges an paa, at Disciplene erhværve 
Færdighed i Brugen af Instrumenterne (Passer og 
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Lineal), saaledes at derved den egentlige geometriske 
Tegning kan være forberedt, der i 3. og 4. Klasse 
indtræder for den ene Række Disciple, og som skal 
vejlede til geometriske Konstruktioner, ved hvilke 'Ren
lighed og Nethed i Udførelsen maa paases.

I Naturlære er Undervisningen i de 4 nederste 
Klasser tilsigtet anlagt efter et Maal, der medfører en 
vis Afslutning uden at forudsætte en mathematisk Ind
sigt eller i det hele en Modenhed, som endnu ikke 
er tilstede, ligesom der ogsaa er taget Hensyn til at 
undgaa en ligefrem Gjentagelse i 5. Klasse. Det fy
siske Kursus maa omfatte:
Legemernes almindelige Egenskaber, Rumopfyldning, 

Sammenhængskraft og Delelighed. Legemernes Til
standsformer og Modifikationer deraf. — Tyngden. 
Vægt. Vægtfylde. Alle Legemer ere lige tunge. 
Tyngden er en almindelig Tiltrækning. Tyngde
punktet. Vædskers Tryk i alle Retninger. Luftens 
Tryk. Barometret. Luftpompen og Forsøg dermed. 
Luftens Vægtfylde. Luftballonen. — Sammenhængs
kraft og Vedhængning. — Magnetiske Grundfæno 
mener. Magnetnaalens Retning. Jordens Magnet
kraft. — Elektriske Grundfænomener. Elektricitet 
ved Fordeling. Elektroskoper. Elektrisermaskinen. 
Elektrisk Ledning. Leydnerflasken. Condensator. 
Elektrofor. — Bevægelse betragtet som Virksomhed. 
— Lyden. Dens Hastighed og Tilbagekastning. 
Toner. — Lyset. Dets Tilbagekastning og Brydning. 
Farveadspredelse. — Varme. Legemernes Udvidelse. 
Thermometret. Smeltning, Fordampning. — Virk
ninger af den elektriske Udladning.

Dertil maa knytte sig en kortfattet Fremstilling af 
den uorganiske Kemi, saa at det hele bliver en 
fyldig propædeutisk Indledning til Naturlæren, omtrent 
som Johnstrups Lærebog.



19

I Skrivning bør Undervisningen nok saa meget 
beregnes paa, at Disciplene faa en fast, som paa, at 
de faa en smuk Haandskrifl, og ved de skriftlige Ar
bejder bliver del at paase, at Disciplene vænne sig 
hertil. Forat Disciplene kunne opnaa Fasthed og en 
flydende Skrift, overlader Ministeriet del til Skolen, 
hvorvidt det findes rigtigt kun at indøve de latinske — 
ikke de gothiske — Bogstaver.

Med Hensyn til Opgaverne til de skriftlige 
Prøver ved 4. Klasses Hovedexamen, om hvilke der 
først bliver Spørgsmaal i 1873, maa Ministeriet forbe
holde sig at tage Bestemmelse, om de blive at tilstille 
Skolerne fra Ministeriet, eller om det kan overlades 
Skolerne selv at give disse.

Om Undervisningen i 5. og 6. Klasse skal 
det først i Almindelighed bemærkes, at naar der paa 
det Skolerne ved Skrivelse af 12. f. M. tilstillede Ud
kast til en Fag- og Timefordeling paa den na- 
tnrvidenskabelig-mathematiske Side tindes respektive 
3 og 2 Timer af de 30 ugentlige Timer uanvendte, 
da er Tanken dermed, at det overlades til Rektor efter 
bedste Skjønnende og efter Forholdene ved de enkelte 
Skoler at anvende disse til at styrke Disciplenes sprog
lige og literære Udvikling og til at supplere noget af 
det, som Disciplene af den anden Retning opnaa 
gjennem deres klassiske Studier.

Da der ved Loven af 1. April d. A. er givet Di
sciplene i 5. og 6. Klasse Valget mellem Tysk og 
Engelsk, er del en Selvfølge, al kun det ugentlige 
Timetal, som hertil henlægges for det ene af Fagene, 
bliver at benregne under de 30 ugentlige Timer, som 
ikke maa overskrides, og at den Discipel, som har 
valgt det ene af Fagene, ikke kan gjøre Fordring paa 
at deltage i Undervisningen ogsaa i det andet Fag.
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Uvad Undervisningen i Mathematik angaar, 
vil det bemærkes, at Stereometrien og Trigonometrien 
ere bortfaldne for de Disciple, der følge den sproglig
historiske Retning. Den herved fremkomne Mangel i 
deres mathematiske Dannelse maa søges nogenlunde 
udfyldt dels ved den Maade, paa hvilken Geometrien 
fremtidig indledes, dels ved det Omfang, som man i 
de 4 nederste Klasser giver Regneøvelserne ved Op
tagelsen af Liniers, Arealers og Voluminers Beregning, 
dels endelig ved i Naturlæren, som hidtil i 7. Klasse, 
at optage det simpleste af Astronomien. Man vil saa
ledes kunne komme til en Afslutning, hvorved Mulig
heden af en Beregning af Liniers Længde i Alminde
lighed ved Hjælp af andre givne Længder i forbindelse 
med Vinkler bliver forstaaet.

Med Hensyn til Fordringerne for dem, der følge 
den mathematisk-naturvidenskabelige Retning, i analytisk 
Geometri, hvilken Disciplin først vil blive paabegyndt 
om 2 Aar, forbeholder Ministeriet sig en nærmere 
Udtalelse.

For de Disciple, der følge den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning, behandles Naturlæren saa
ledes, at den paa den ene Side, som væsentlig Del af 
Grundlaget for en almindelig Dannelse, kan give en 
virkelig, om end begrænset Indsigt, ikke i Videnskabens, 
men i Naturens Væsen og paa den anden Side vise 
sig som en Del af et hele ved at støtte sig til Mathe
matiken og igjen støtte den ved Anvendelsen af dens 
Sætninger paa Naturens Fænomener. Behandlingen maa 
være mathematisk der, hvor Stoffets Beskaffenhed 
naturligest kræver en mathematisk Behandling, men dog 
tillige saaledes, at Experimentet ikke forsømmes, hvor 
det kan paavise Rigtigheden af de ad mathematisk Vej 
vundne Resultater, eller hvor det ad Erfaringens Vej 
fører til at kjende Naturens Love, Fysiken maa støttes 
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til det i det foreløbige kursus alt vundne Udbytte, der 
bestandig maa vedligeholdes; den bør behandles 
temmelig omfattende, dog saaledes at man ikke taber 
sig i videnskabelig Detail, i Kabinetsexperimenter eller 
i detaillerede Beskrivelser af Instrumenter. Astrono
mien meddeles efter en mindre Lærebog, men i Lighed 
med Fysiken paa mathematisk Grundlag. Til dens 
Brug maa meddeles den sfæriske Trigonometris Grund
formler.

For Naturhistoriens Vedkommende er det en 
Selvfølge, al der kun kan anvises Tid til dette Fag, 
forsaavidt det kan ske uden Afbræk for de ubetinget 
foreskrevne Fag og uden Overbebyrdelse af Disciplene. 
Ministeriet finder det derfor rigtigst, at man foreløbig 
udsætter det, indtil nogen Erfaring er indvunden, og 
det saa meget mere, som der ogsaa maa indrømmes 
Lærerne nogen Tid til at overtænke og forberede et 
saadant Kursus udover det hidtil satte Maal.

Ved § 7 i den kongelige Anordning af 5. d. M. 
er det forbeholdt Ministeriet at tage de yderligere Be
stemmelser om Sang og Gymnastik. Skjønt nu Spørgs- 
maalet navnlig om Gymnastiken af Ministeriet vil blive 
taget under nærmere Overvejelse, maa man dog fore
løbig ønske, at Skolerne selv ville bidrage til en kraf
tigere Udvikling af Gymnastiken ved dertil at anvende 
nogen af den ved det ugentlige Timetals Indskrænk
ning indvundne Tid.

Til disse Aktstykker skal jeg tillade mig at knytte 
nogle faa Bemærkninger.

Naar man gjennemlæser de Fordringer, der stilles 
til Disciplene ved den Prøve, der skal afholdes ved 
Udgangen af (ny) 4. Klasse, saa maa man undre sig 
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over, at denne Prøve er kaldet en Aars- ellei- Hoved- 
examen. Det er i al Fald en usædvanlig Betegnelse 
for en Prøve, ved hvilken der i to (tre) Fag skal gjø
res Regnskab for hvad der er gjennemgaaet og læst i 
fire' Aar. Dette er nu imidlertid en Strid om Betyd
ningen af et Udtryk, og jeg skal ikke opholde mig vi
dere derved. Langt vigtigere er det, at der herved 
er lagt et Tryk paa Disciplene i 4. og 3. Klasse, der 
kan give Anledning til en Overanstrengelse, hvortil 
man ikke tidligere har kjendt Mage. Jeg skal ikke 
her gjentage, hvad jeg om dette Punkt udtalte i de 
Bemærkninger, som jeg efter det høje Ministeriums 
Opfordring indsendte til den nedsatte Kommission, i 
hvilke jeg indstændig advarede imod det, som nu er 
sket, og søgte at hævde Lovens bestemte Ordlyd og 
naturlige Korstaaelse, saa meget mere som jeg under 
Lovens Forhandling i begge Thingene ikke mindedes 
nogen Udtalelse af Ministeren for Kirke- og Under
visningsvæsenet, der berettigede til at underlægge det 
omtalte Udtryk en ny og usædvanlig Betydning. Men 
jeg skal endnu gjøre opmærksom paa, at Sagen stiller 
sig langt betænkeligere efter Bortskæreisen af de to 
nederste Klasser, da der i disse var indrømmet begge 
Fag et betydeligt Timetal, i hvilket det blev muligt 
gjennem Anskuelsen, der i disse Fag spiller en saa 
betydelig Rolle, at lægge en saadan Grund, at Discip
len ikke paa de senere Trin fristes til at henvende sig 
alt for meget til Hukommelsen, medens det fremtidig 
bliver at befrygte, at de Disciple, der i højere eller 
ringere Grad mangle hint Grundlag, under Repetitio- 
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nen i det sidste Aar komme til at anvende megen Tid 
og Møje paa at indprænte sig mangfoldige Enkelthe
der, som under disse Forhold hverken berige dem med 
nogen værdifuld Kundskab eller med formel Dannelse.

Det Paalæg, som den Kongelige Anordning giver, 
maa imidlertid efterkommes, og der staar da kun til
bage, saa meget som muligt, at modarbejde den paa
pegede Fare derved, at Detaillen ved den sidste Re
petition betydelig indskrænkes, at der ved Examination 
og Censur gjøres stræng Forskjel paa det væsentlige 
og det uvæsentlige, og at man endelig ikke glemmer, 
at begge disse Fag ere og skulle være Bifag.

Forøvrigt er det ikke disse Fag, der mest vække 
min Betænkelighed. Langt mere ængste mig de til
syneladende uskyldige Ord, der læses i samme § om 
Fordringerne i Mathematik ved (ny) 4. Klasses Aars- 
prøve. »Der forelægges skriftlige Opgaver i praktisk 
Regning og Arithmetik og lignende Opgaver angaaende 
en simpel geometrisk Konstruktion eller en geometrisk 
Sætning, som falder ind under lette Anvendelser af 
hvad der er læst. Mundtlig prøves i Geometri og 
Arithmetik.« Det lyder, som sagt, meget uskyldigt, 
og Ordene ere da klare nok. Naar der ved en Aars- 
prøve skal prøves i Arithmetik og Geometri, maa der 
jo prøves i hvad der er læst i. Aarets Løb og ikke i 
andet. Var der Tale om hele det læste Pensum, havde 
det i al Fald maattet hedde: i Arithmetiken og Geo
metrien. Der vilde da ogsaa, som ved de to nys
nævnte Fag, have været Tale om en Afslutning ved 
Repetition af det hele Pensum. Ved en saadan Be
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stemmelse vilde der endelig være gjort et grovt Brud 
paa Ligestillingen af de to Hovedfag for de to Ret
ninger.

Alligevel ere hverken disse Betragtninger eller 
Lovens utvetydige Bud, Undervisningsministerens Ud
talelser under Lovens Forhandling og den Kongelige 
Anordnings klare Ord istand til at berolige mig, saa 
længe jeg ikke har sét, hvorledes denne meget lovende 
Simpelhed og Lethed i Praxis vil blive fortolket. Thi 
det gjør ingen ringe Forskjel, enten man taler om det, 
som en flink sextenaarig Discipel kalder let og sim
pelt, eller om det, som en Professor i Mathematik an
ser for simpelt og let. Undertiden gaar det nemlig 
her disse lærde Herrer netop saaledes, som det gaar 
de mindste Drenge, der, naar den lille Nabo ikke kan 
besvare et Spørgsmaal, pleje at sige: »Aa, det er 
let«, hvilket betyder det samme som: »Det véd 
jeg«. Idetmindste har jeg aldrig erfaret, at de mathe- 
matiske Professorer vedgik, at de opgivne Spørgsmaal 
ikke vare lette Anvendelser af det læste, selv ikke da, 
naar de forlangte noget anvendt, som slet ikke var 
læst, og det af den gyldige Grund, at det i nogle af de be
nyttede autoriserede Lærebøger slet ikke forekom. For 
nogle Aar siden gik det saa vidt, at Ministeriet ad 
telegrafisk Vej tilbagekaldte en arithmetisk Opgave, 
og det er ikke den eneste Gang, at der kunde have 
været Anledning dertil*).

') Til Exempel skal jeg minde om den arithmetiske Opgave i 1854 
(Indices).
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Dette er Grunden til min Ængstelse; thi det vil 
intet sige, at der mundtlig kun prøves i det sidste 
Aars Pensum, naar Disciplene ved de skriftlige Opga
ver kunne tvinges til at repetere alt, hvad der er 
gjennemgaaet i de foregaaende Aar. Ønskeligst fore
kommer det mig derfor, om det overlodes Skolerne ved 
4. Klasses Aarsprøve selv at bestemme Opgaverne til 
de skriftlige Prøver saavel i Mathematik som i Latin. 
Thi dels maatte vel disse to Fag stilles ens i denne 
Henseende, dels vil det næppe paa anden Maade blive 
muligt i ret mange Aar at bevare den, efter min Me
ning, meget heldige Bestemmelse, at den latinske Stil 
skal udarbejdes uden Brug af Ordbog.

Jeg har ytret dette Ønske i Henhold til Udtalel
sen i Cirkulæret af 9. Avgust. Vel fristes man ved 
Udtrykkene i Begyndelsen af Cirkulæret af 16. Okt. 
f. A. til at antage, at Spørgsmaalet allerede er afgjort 
derhen, at Opgaverne ville blive Skolerne tilstillede. 
Dog oversér jeg ikke, at Cirkulærets Ord ogsaa kunne 
udlægges paa anden Maade.

Naar det høje Ministerium fremhæver Vigtighe
den af, at Optagelsesprøven holdes med Omhu, og at, 
hvad der er bestemt, fordres saaledes tilegnet, at Sko
len virkelig kan bygge derpaa som Kundskab, Fær
dighed og vunden Øvelse og som en Forberedelse, der 
strax gjør det lettere for Skolen at sammenarbejde Di
sciplene og føre dem frem i Forening, da det i mod
sat Fald er at befrygte, at de fire første Klasser ville 
faa for meget at gjøre — saa fortjener dette Vink 
den største Opmærksomhed af alle dem, der fremtidig 
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ville sende Sønner og Myndlinge til Roskilde Skole, 
saa meget mere, som jeg ærlig vil tilstaa, at jeg hidtil 
i dette Punkt har været mindre nøjeseende, end jeg 
fremtidig vil kunne forsvare. Til Forklaring og som 
et Exempel skal jeg anføre, at hvis Skolen i Natur
historie af Aspiranter med Bestemthed vilde krævet, 
hvad der skal være læst af dem, der ønske Optagelse 
i (gamle) 3. eller en højere Klasse, saaledes tilegnet, 
at Skolen virkelig kunde bygge videre derpaa som 
Kundskab, Færdighed og vunden Øvelse, den da om
trent havde maattet afvise hveranden af disse Aspi
ranter. Men ikke blot ligeoverfor disse Aspiranter, 
hvis Antal tidligere forholdsvis var ringe, selv lige
overfor dem, der vilde optages i 2. og 1. Klasse, har 
jeg jevnlig slaaet af paa de ringe Fordringer, der stil
ledes, i Tillid til, at det manglende kunde oprettes i 
vore Begyndelsesklasser. Men disse Klassers Ind
dragning maa heri medføre en væsentlig Forandring. 
Paa Grund heraf ville allerede i denne Sommer Aspi
ranterne til 3. eller højere Klasser skriftlig og mundt
lig blive prøvede i 2 Dage og ingen blive optagen i 
disse Klasser, der ikke fuldkommen er i Besiddelse 
af den Kundskab, Færdighed og Modenhed, som med 
Billighed kan kræves.

For i Fremtiden at lette de Forældre Opgaven, 
der ikke paa anden Maade kunne sørge for deres Børns 
tilbørlige Forberedelse til (ny) 1. Klasse, have Læ
rerne besluttet at oprette Forberedelsesklasser, der ville 
erstatte de inddragne Klasser. Skolens Rektor har til
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budt at overtage Ledelsen af disse Klasser,, og det 
høje Ministerium har dertil givet de fornødne Tilla
delser.

Og dels for at Overgangen ikke skal blive for 
brat fra den tidligere Mildhed til den fremtidige uund- 
gaaelige bestemte Overholdelse af de givne Forskrifter, 
dels ogsaa for at forebygge, at de af Skolens Disciple, 
der i denne og næste Sommer blive Oversiddere hen
holdsvis i 1. og 2. Klasse, skulle blive tvungne til at 
forlade Skolen, vovede jeg under 18. Marts at andrage 
paa, at det maatte blive mig tilladt i Skoleaarene 18 
og 18|| henholdsvis at dele 2. og 3. (ny 1.)- Klasse 
i to jevnordnede Klasser, saa at 2. B, (i Skoleaaret 
18J* 3. B.) kunde optage dels dem af Skolens Di
sciple, der ellers maatte udvises paa Grund af Klas
sens Inddragning, dels de Aspiranter, der maatte af
vises , fordi de ikke, som forhen, kunde henvises til 
en lavere Klasse end den, hvortil de vare forberedte. 
Jeg støttede mit Haab dels paa den Bemyndigelse, 
der i Slutningen af den Kongelige Anordning var gi
vet det høje Ministerium til at bevilge de Lempelser, 
som Overgangen fra den tidligere Skoleplan til den ny 
maatte gjøre nødvendige, dels paa den Omstændighed, 
at denne Ordning ikke krævede noget pekuniært Of
fer som en Følge af Ministeriets Cirkulære af 5. 
Marts d. A.*).

■) Detta bestemmer, at den i de to nederste Klassers Inddragelse 
begrundede Formindskelse af Lærerpersonalet ferst vil tage sin 
Begyndelse ved Slutningen af Skoleaaret 18|J.
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Det høje Ministerium meddelte under 11. April 
nedenstaaende gunstige Svar paa min Indstilling:

I behagelig Skrivelse af 18. f. M. har Hr. Profes
soren fremsat et Forslag om, al der under Overgangen 
fra den nuværende Skoleordning til den ved Lov af 
l. April f. A. fastsatte maa ved Roskilde Kalhedral- 
skole bibeholdes i 1872—73 en med 2. Klasse og i 
1873—74 en med 3. Klasse sideordnet respektive 2. 
og 3. Klasse, hvori de Disciple, der vel ikke ere fuldt- 
modne til Optagelse ved Udgangen af Skoleaaret 
1872—73 i 2. og ved Udgangen af 1873—74 i 3. 
Klasse, men som dog antages ved Begyndelsen af 
Skoleaaret 1874 — 75 at kunne fuldstændig følge med 
Disciplene i ny 1. Klasse, kunne særlig undervises 
enten i alle Fag eller dog i enkelte Fag.

Efterat denne Sag har været Gjenstand for Brev- 
vexling med Undervisningsinspektøren for de lærde 
Skoler, skal Ministeriet herved tilbagemelde, at, medens 
man ikke efter Bestemmelserne i Lov af I. April 1871 
om Nedlæggelsen af 1. Klasse med Udgangen af Skole
aaret 1871—72 tror at kunne ganske i Almindelighed 
tilsige Bibeholdelsen af en Klasse som den af Dem 
foreslaaede — og eventuelt i 1873—74 af en tilsva
rende 3. Klasse — vilde der derimod næppe være no
get mod en Ordning, som den foreslaaede, at erindre, 
saafremtDiscipel-Tilgangen til Skolen ved Begyndelsen 
af Skoleaaret 1872—73 i Forbindelse med Antallet af 
de i 2. Klasse opflyttede Disciple bliver saa stor, at 
en Deling af Klassen lod sig begrunde i Discipelt al
let. Ministeriet tror derfor ikke paa Sagens nuvæ
rende Standpunkt at kunne afgive noget afgjørende 
Svar paa Hr. Professorens Indstilling, men forbeholder 
sig paa Deres nærmere Indberetning om Antallet af
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Disciplene i 2. Klasse ved Begyndelsen af Skoleaaret 
1872-73 at tage sin endelige Bestemmelse i Sagen.

Undervisningen i Religion afsluttes ved Udgangen 
af (ny) 3. Klasse, og Rektorerne ere bievne bemyndi
gede til at fritage de konfirmerede Disciple i denne 
Klasse for Deltagelse i Religionsundervisningen. Dette 
giver mig Anledning til at udtale det Ønske, at For
ældrene, naar ikke meget vigtige Hensyn tale derimod, 
ville lade deres Sønner konfirmere, medens de ere i 
denne Klasse. Ikke blot vilde da Afslutningen af den 
Undervisning, Skolen meddeler, paa en naturlig Maade 
falde sammen med den Afslutning,Konfirmationenbeteg
ner, men Skolen vilde da ogsaa kunne tage Hensyn 
og træffe Forholdsregler, der vilde være ligesaa meget 
i Konfirmationsforberedelsens som i Skoleundervisnin
gens Interesse. Hvad den givne Bemyndigelse an- 
gaar, da nærer jeg det Haab, at ingen vil forlange, 
at jeg skal benytte den. Sluttelig maa jeg dog endnu 
bemærke, at den Omstændighed, at en Discipel ikke 
er konfirmeret, end ikke (ifølge Ministeriets Cirkulære 
af 30. Nov. 1871) ubetinget er til Hinder for hansOp- 
rykning i øverste Klasse.

Gymnastikundervisningen har i denne Skole alle
rede iaar faaet den Udvidelse, at alle Klasser, paa de 
to øverste Klasser nær, have 4 ugentlige Timer. Næste 
Skoleaar ville ogsaa disse Klasser faa 4 Timer ugent- 
lig og de to nederste Klasser, om muligt, en Time 
daglig. Forøvrigt anser jeg det ikke ubetinget for 
Skolens Pligt at skaffe Disciplen den fornødne Bevæ- 
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geise. Dette er Familiens Sag. Det paaligger Sko
len at levne Disciplen tilstrækkelig Tid til fornøden 
Bevægelse og ved regelmæssig Undervisning at udvikle 
Disciplenes Færdighed i Herredømmet over deres Le
geme og Lemmer. Skolen ønsker dog i dette som i 
andet, at dens Bestræbelser maa gaa Haand i Haand 
med Hjemmets.

Da der atter er Tale om en Forhøjelse af Skole
kontingenterne og denne Foranstaltning, navnlig paa 
dette Vendepunkt i Skolens Udvikling, kan have vig
tige og endnu uberegnelige Følger for dens Fremtid, 
tillader jeg mig at meddele Ministeriets Cirkulære til 
Rektorerne og den Erklæring, som jeg paa det høje 
Ministeriums Befaling derom har afgivet.

Cirkulæret af 29. April d. A. lyder saaledes:

Af Forhandlingerne angaaende det lærde Skolevæ
sens Budget for indeværende Finansaar vil det være 
Hr. Professoren bekjendt. at del er bleven en Nødven
dighed at forhøje Skolekontingentet, men at dog Be
villingen, skjønt den er bleven forhøjet med et bestemt 
Beløb, ikke er meddelt paa anden Maade, end at den 
i Finansloven opførte Sum er al betragte som kalku
latorisk, saaledes at det er overladt til Ministeriel at 
afgjøre, til hvormeget Forhøjelsen skal ansættes.

Medens Ministeriet foreløbig gaar ud fra, at For
højelsen, som antages at maatte indtræde fra Begyn
delsen af Skoleaaret 1872—73, ikke vil kunne ansættes 
ringere end 1 Rd. maanedlig for en enkelt Discipel, 
har man dog ikke herom villet tage den endelige Be
stemmelse, og det saameget mindre som man forinden 
maatte ønske en Udtalelse fra Skolernes Rektorer an
gaaende det fremkomne Forslag om samtidig med For-
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højeisen at gjøre den Forandring, at Skolepengene 
bestemtes forskjelligt i de forskjellige Klasser, et For
slag, som Ministeriet dog ikke uden stor Betænkelighed 
vilde kunne optage, navnlig af Hensyn til den betyde
lige Forøgelse, Skolepengene maatte gives i de øverste 
Klasser med disses ringe Discipeltal, naar dog den 
Sum, som skulde bringes tilveje, skulde komme ud.

Medens Ministeriet, selv om Kontingentet forhøjes 
paa den ovenanførte Maade, ikke kan anse det nød
vendigt at forøge Beneficiepladserne udover den nu ved 
Bekjendtgjørelse af 9. Marts 1865 bestemte en Sjette
del af Discipeltallet, kan man dog ikke tilbageholde 
nedenstaaende Udtalelse angaaende Maaden, paa hvilken 
Beneficier og Stipendier fremtidig formenes at burde 
uddeles.

Først og fornemmelig maa Ministeriet fremhæve, 
at det strængere end hidtil paases, at fuld Beneficie- 
plads kun tilstaas saadanne Disciple, som — ved Siden 
af Forældrenes i Forhold til deres Livsvilkaar i Almin
delighed paaviselige Trang ti) den Hjælp, som Frita
gelse for at yde Skolekontingent er — vise en Op
vakthed i Forbindelse med Flid og i en ældre Alder 
en Begavelse, der giver grundet Haab om, at de virkelig 
egne sig til at frembjælpes ved en offentlig Under
støttelse. Herved vilde tillige modvirkes, at Forældre, 
som ere ude afstand til at betale de normerede Skole
penge, lade deres Sønner søge den lærde Skole væsent- 
ligen lokkede dertil ved Haabet om, at Børnene uden 
synderlig Vanskelighed kunne opnaa et Beneficium.

Ved Siden heraf maa Ministeriel, naar Beneficierne 
af fri Skolegang saaledes indskrænkes til færre, men 
særlig begavede Disciple, anse det for rigtigt, at man 
for disses Vedkommende vender tilbage til den tidligere 
Regel, at Pengestipendierne tilstaas i Forbindelse 
med Beneficium af fri Undervisning for paa denne 
Maade at sørge for, at et saadant Oplag af Stipendier i 
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Skoletiden finder Sted for de begavede Disciple, at 
disse uden altfor betydeligt et Tilskud fra Forældrene 
kunne studere ved Universitetet i den Tid, indtil de 
kunne opnaa Universitetets Beneficier.

Paa den anden Side erkjender Ministeriet fuldt 
vel, at om end Skolepengene ved at forhøjes, som 
ovenantydet, ikke sættes højere end forsvarligt, naar 
Hensyn tages til, hvad Forældre i andre Retninger 
anvende paa deres Børns Opdragelse og Uddannelse, 
indeholder dog den forøgede Byrde, som derved paa
lægges Forældre, en Opfordring til at skaffe den Let
telse tilstede, som er mulig; men hertil formener Mini
steriet ogsaa, at der vil vise sig Lejlighed paa flere 
Maader.

Ministeriet vilde saaledes intet have at erindre 
imod, i videre Omfang at benytte den det givne Be
myndigelse til at lade Prøveaaret bortfalde, hvortil der 
turde være saameget større Anledning, som Prøven af 
de ny Disciple, ved at være rykket op fra det 9 — 10 
Aar til det 11—12, utvivlsomt kan give en bedre 
Garanti for Disciplenes Kvalifikation til at fremhjælpes 
ved en offentlig Understøttelse, og desuden den over
vejende Del af de nyoptagne Disciple sandsynligvis 
ville gjennem Forberedelsesskolerne være Skolens Læ
rere tilstrækkelig bekjendte. Derhos ser Ministeriet 
intet at være til Hinder for at indrømme Skolen Fri
hed til at benytte dels de Beneficiepladser, der ikke 
tilfalde de ovennævnte særlig begavede og trængende 
Disciple, til Uddeling enten i halve ellier endog mindre 
Portioner, alt i Forhold til Disciplenes Værdighed og 
Forældrenes Trang, dels til at anvende de Stipendie- 
portioner, der ikke tillægges Disciple, som i Forvejen 
havde fuldt Beneficium, og for hvilke de saaledes blive 
at oplægge, som Bidrag til Udredelse af Skolekontin
gentet. Endelig finder Ministeriet, at der, uanset For
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højeisen i Kontingentet i Almindelighed turde være 
Anledning til ikke at lade nogen Forhøjelse indtræde i 
det for 2. og 3. Brodér hidtil bestemte Kontingent, 
idet Byrden af Kontingentet for saadanne Forældre 
allerede hviler tungere, end hvor de kun have et Barn 
al udrede Kontingent for.

Om disse forskjellige Punkter anmoder Ministeriet 
Ur. Professoren om behagehgen at viile inden Odgangen 
af Maj meddele Deres gode Ytringer.

Rektors Betænkning lød saaledes:
Det høje Ministerium har i Skrivelse af 29. f. M. 

begjært min Erklæring om forskjellige Punkter, der 
staa i Forbindelse med Spørgsmaalet om Skolekontin
genternes Forhøjelse. Idet jeg nu skal stræbe at give 
mit Bidrag til Løsningen af disse Spørgsmaal, tillader 
jeg mig underdanigst at benytte den givne Anledning 
til en udførligere Udtalelse om denne ligesaa vanske
lige som vigtige Sag.

Naar nu for det første det høje Ministerium ikke 
synes at betragte Skolekontingenternes Forhøjelse som 
nogen synderlig betænkelig Sag og i al Fald synes at 
mene at have fundet Maade og Midler, der for største 
Delen ville forebygge de skadelige Følger, som ellers 
kunde befrygtes, saa formaar jeg ikke at dele denne 
Betragtningsmaade. Tværtimod maa jeg i fuld Over
ensstemmelse med de Udtalelser, som en af de lærde 
Skolers Rektorer, medens Sagen forelaa Thingene, lod 
fremkomme i et af vore Dagblade, anse enhver For
højelse af Skolekontingenterne, netop i dette Øjeblik, 
for meget ubetimelig, da Skolens gamle Bygning er 
rystet ved Forordningen af 1. April f. A. og det endnu 
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ikke lader sig forudse, hvilke Følger Lovens Gjen- 
nemførelse — selv i det heldigste Tilfælde — vil drage 
efter sig foreløbig for Discipeltallet og gjennem dette 
for Skolernes kraftige Liv. Jeg maa derfor ogsaa be
tragte denne Fordring om Skolekontingenternes For
højelse — navnlig paa dette Punkt — som et af de 
Stormløb, der gjøres af et Parti, der aabent vedkjen- 
der sig Ønsket om de lærde Skolers Undergang, og 
som en af de Fordringer, hvis Opfyldelse kun giver 
vedkommende forhøjet Haab og Mod til at stille ny 
og stærkere Fordringer

Ved Finanslovens Vedtagelse er imidlertid For
højelsen bleven til en Nødvendighed. .Det synes lige
ledes nødvendigt, at Forhøjelsen indtræder allerede 
fra Begyndelsen af Skoleaaret 18fj for de Disciple, 
der fremtidig optages. Derimod forekommer det mig 
ikke nødvendigt, end mindre billigt, at Forhøjelsen 
indtræder for de nuværende Disciples Vedkommende. 
Den vilde navnlig blive trykkende for det ikke ringe 
Antal af næringsdrivende Borgere i Skolebyerne, der 
af forskjellige Hensyn, hvis Berettigelse eller Ikkebe- 
rettigelse jeg ikke her skal drøfte, have sat Sønner 
ind i den lærde Skole, skjønt disse hverken vare be
stemte til at fuldende det ene eller det andet Kursus. 
Om nu Forældre for Fremtiden netop ved Skolekon
tingenternes Forhøjelse blive bevægede til at anbringe 
saadanne Sønner i Borgerskolerne, vilde det næppe 
være at beklage. Men at de ved en Forhøjelse, som 
paa Grund af de i Løbet af faa Aar stedfundne gjen
tagne Forhøjelser, maa komme uventet, tvinges til at 
gjøre en pludselig Forandring med Børn, der i et Par
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Aar have besøgt Latinskolen, det forekommer mig 
ubilligt.

Medens jeg ingen Mening kan have om, hvor stor 
Forhøjelse der maa indtræde for den enkelte, for at 
den kalkulerede Sum kan naas, skal jeg benytte Lej
ligheden til at udtale mig mod en Anskuelse, der ofte 
kommer til Orde, hvergang der forhandles om Skole- 
kontingenternes Forhøjelse, den nemlig, at disse burde 
ansættes saa højt, at de formuende Forældre kom til 
at betale Undervisningens fulde Værd. »Det er dog 
urimeligt«, hedder det, »at Storborgere, Godsejere og 
Stamhusbesiddere skulle have deres Sønner underviste 
for 50 R. aarlig«. Jeg skal her ikke anføre det me
get, der fra et rent økonomisk Udgangspunkt kan an
føres mod denne Betragtningsmaade, men kun se Sa
gen fra et pædagogisk Standpunkt. Og da synes det 
at ligge i Statsskolens Væsen, at denne af Forældrene 
ingenlunde kræver fuldt Vederlag for Undervisningen, 
men derved netop vinder en uomtvistelig Ret til at 
stille alle de Fordringer til Disciplenes Forhold ej blot 
i, men ligesaa fuldt udenfor Skolen, som Hensyn til 
det fælles Formaals Fremme kræver, en Ret, som man 
i vore Dage mere end tilbørlig giver Afkald paa, idet 
man, af Kjærlighed til vor unge Frihed, tilsteder, at 
der paa dette Omraade deraf udledes uberettigede 
Konsekvenser.

Naar det høje Ministerium udtaler sig imod, at 
Skolepengene ansættes forskjelligt for de forskjellige 
Klasser, saa finder jeg de fremsatte Betænkeligheder 
aldeles begrundede. I al Fald burde man næppe gaa 
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videre, end maaske til at fastsætte 2 Trin, hvoraf det 
laveste blev fælles for 1. og 2. Klasse.

Naar det høje Ministerium venter at kunne bøde 
paa de ved Skolekontingenternes Forhøjelse opstaaede 
Ulemper ved de af Højtsamme opstillede Regler for 
Stipendiers og Beneficiers Uddeling, saa vover jeg ikke 
at dele dette Haab. Jeg skjønner nemlig ikke, at det 
høje Ministeriums Udtalelser indeholde andet, end hvad 
der allerede tidligere har været almindelig anerkjendt 
og i det hele taget er blevet fulgt. Men forøvrigt maa 
jeg tillade mig den Paastand, at Fordelingen af Bene
ficier hører til de Ting, der mindst taale en Centrali
sation. En Discipels Værdighed til at fremhjælpes 
ved offentlig Understøttelse tager sig nemlig meget 
forskjellig ud, alt eftersom den sés i Nærheden under 
det daglige Samliv Aar ud Aar ind, eller skal bedøm
mes i Afstand efter Examenskaraktere og Censurlister. 
Gjerne indrømmer jeg, at det netop af denne Grund 
er godt, at den overordnede Myndighed hævder sin 
berettigede Indflydelse Men nyder Skolen Tillid, vil 
det i Tilfælde af Meningsulighed oftest gaa. som i 
Evangeliet, hvor Havens Herre vil have Træet fældet, 
fordi det i flere Aar ikke har vist Frugt. men giver 
efter for Urtegaardsmandens Modforestillinger. Hvor
ledes det fremtidig vil stille sig ved andre Skoler, kan 
jeg ikke bestemt vide; men Stipendieforslagene fra. den 
Skole, som jeg er sat til at styre, ville næppe blive 
synderlig forskjellige fra de tidligere eller frembyde 
Midler til at bøde paa de ved Skolekontingenternes 
Forhøjelse skabte Ulemper,
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At opgive Fordringen om Prøveaaret anser jeg for 
betænkeligt i Betragtning af den store Vanskelighed, 
der er forbunden med at bedømme en Discipels Vær
dighed til at fremhjælpes ved offentlig Understøttelse. 
Og den Omstændighed, at Lærerne paa mange Steder 
ville kjende nogle Disciple fra deres egne Forberedel
sesklasser, medens andre ere dem ganske ubekjendte, 
gjør i mine Øjne Sagen endnu betænkeligere.

Skalder altsaa raades Bod paa de opstaaedeUlem
per, vil det, saavidt jeg skjenner, næppe kunne und- 
gaas at forøge Fripladsernes Antal, om end ikke efter 
det Forhold, der bestod før Bekjendtgjerelsen af 9. 
Marts 1865. Billigheden heraf ses af følgende Exem
pel, hentet fra Roskilde Skole. Denne tæller for' Ti
den 160 Disciple og har altsaa Ret til 27 Fripladser. 
De to nederste Klasser tælle 44 Disciple, af hvilke 
kun 3 nyde hver en halv Friplads. Bortskærer man 
disse, miste altsaa de øvrige 116 Disciple rigelig 5 
Fripladser. Da andre Skoler upaatvivlelig kunne op
vise lignende Forhold, synes Billighed at tale for en 
Forandring af en Sjettedel til en Femtedel eller 
Fjerdedel.

Det synes billigt, at Forhøjelsen ikke indtræder 
for 2. og 3. Broder. Hvad herved tabes, kunde uden 
Ubillighed indvindes, hvis det bestemtes 1) at her
efter ikke 2. og 3. Broder, men 2. og 3. kontin
gentpligtige Broder havde Krav paa Moderation, 
og 2) at Moderation kun tilstodes de Forældre, der 
begjærede den.
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Sluttelig skal jeg meddele et Tillæg til den ældre 
Bestemmelse om Ferierne, idet jeg tillige udtaler Sko
lens levende Paaskjønnelse af den derved indrømmede 
Frihed, hvorved det er bleven muligt at tage Hensyn 
til de ofte temmelig forskjellige stedlige Forhold, der 
ganske naturlig ved de forskjellige Skoler begrunder 
en forskjellig Trang og afføder forskjellige, men lige 
berettigede Ønsker.

Bekjendtgjørelse om Ferier ved de lærde 
Skoler af 9. Avgust 1871.

Paa derom af Ministeriet nedlagt allerunderdanigst 
Forestilling har det behaget Hans Majestæt Kongen 
under 5. d. M. allernaadigst at bifalde:

1 . at Skoleaaret fremtidig begynder den 15. Av
gust, og at den aarlige Sommerferie gaar fra den 15. 
Juli til den 14. Avgust. begge inklusive, dog at i de 
Aar, hvor den 15. Avgust falder paa en Løverdag, 
Ferien og som Følge deraf ogsaa Examen begynder 
enten en Dag tiddgere eller sildigere, saaledes at det 
ny Skoleaar begynder enten en Fredag eller en Man
dag ;

2 at Skolernes Rektorer bemyndiges til i Tiden 
mellem Skoleaarets Begyndelse og Julen at give tø 
Søgnedage i Forbindelse med en Søndag fri. dog at, 
hvor der er en Markedsdag, Skyttelagsdag eller anden 
lokal Fridag, denne da benyttes som den ene af de to 
Søgnedage, og at Frieftermiddagene i Tiden fra Paasken 
til Sommerferien da bortfalde;

", at Skedernes Rektorer bemyndiges til at udvide 
Pintseferien til en hel Uge, imod at Ju'eferien ind
skrænkes med et tilsvarende Antal Dage.



Skoleefterretniiiger 
for 

Skoleaaret 187172,
af Rektor.



Skolens Lærere og Undervisningens 
Ordning.

Ved Skoleaarets Begyndelse havde det høje Mi
nisterium bifaldet følgende Fag- og Timefordeling:

1. Rektor Latin i 6. Kl., Græsk i 7. og
5. KL, Tysk i 1. KL, ialt.............................. 22 T.

2. Overlærer E. El emmer Latin i 5., 4.
og 3. Kl. A., Dansk i 2. Kl., ialt . . . . 23 T.

3. Overlærer P. K. Blichert Latin i 7.
KL, Græsk i 6. KL, Dansk og Tysk i RealkL, 
ialt....................................................................... 23 T.

4. Adjunkt M. Hansen Historie i alle
Klasser, undtagen i 4. og 3. KL B., ialt . . 24 T.

5. Adjunkt O. Thomsen Naturhistorie i
alle Klasser, Geografi i 6. og 5. KL, ialt . . 23 T.

6. Adjunkt T. Fritsche Latin i 3 KL
B., Dansk i 7., 6., 5. og 4. KL, Tysk i 6., 5.
og 4. Kl., ialt ...................................................21 T.

7. Adjunkt C. Hansen Mathematik i 7.
KL A. og B., 5., 4. R., 3. KL A., Regning i
5. og 4. R., 3. KL A., Geografi i RealkL, 4. og
3. KL A., ialt ................................................... 32 T.

8. Adjunkt M. Quistgaard-Muusmann
Fransk og Engelsk i alle Klasser, ialt . . . 31 T.

9. Adjunkt, Lieutenant A. C. Petersen,
R. af Dbg., Naturlære i alle Klasser, geometrisk
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Tegning i 5. Kl., Mathematik og Regning i 6.
KL, 5. R, 4. og 3. Kl. B., ialt.................... 33 T.

10. Adjunkt V. L. Nannestad Hebraisk
i 7. KL, Religion i 7., 6., 5., 4. og 2. KL, Hi
storie i 4, og 3. Kl. B., Dansk i 3. KL A. og 
B., ialt.................... .... ........................................ 23 T.

11. Lærer uden fast Ansættelse Pastor Gr.
Høeg Religion i Realkl., 3. Kl. A. og B. og
1. KL, Geografi i 3. Kl. B., 2. og 1. KL, Tysk 
i 3. Kl. A. og B. og 2. KL, ialt.................... 24 T.

12. Timelærer, Cand, philos. Svendsen
Dansk i 1. KL, Regning i 2. og 1. KL, ialt . 13 T.

13. Timelærer Gronemann Skrivning og 
Tilsyn med Orden i skriftlige Arbejder i alle 
Klasser, ialt........................................................15 T,

14. Timelærer, Malermester Møller Teg
ning i alle Klasser, ialt....................................8 T.

15. Kantor Hartmann Sang i alle Klas
ser, ialt 4 T.

16 og 17. Gymnastiklærerne Nielsen og 
Jensen meddele i Forening Undervisning i 
Gymnastik og Svømning i alle Klasser, hver 18 T.

Kapitain Sahlertz og Adjunkt C. Hansen 
lede i Sommermaanederne to Gange ugentlig de to 
øverste Klassers Skydeøvelser, Skoleinspektionen be
sørger Adjunkt C. Hansen. Inspektionen ved Gym
nastik og Svømning besørgedes indtil Julen af Over
lærer F lem mer og Adjunkt Fritsche, men bort
faldt som undværlig, efter at Rektor, ifølge dertil af 
det høje Ministerium meddelt Bemyndigelse, fra 1.
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Januar d. A. havde antaget dimitteret Sergent C. 
Jensen til Lærer i disse Fag ved Siden af den tid
ligere Gymnastiklærer.

Da et Benbrud i henved 3 Maaneder hindrede 
Overlærer Blieh ert i at udføre sin Gjerning, antog 
Rektor med Ministeriets Tilladelse Cand, theol. C. 
Wedel til midlertidig Timelærer, og fra 1. Decem
ber indtil Slutningen af Februar fandt følgende Foran
dring i Fagfordelingen Sted:

Rektor overtog Latin i 7. Klasse A. og B. og af
gav Græsk i 5. Kl. og Tysk i 2. Kl. B.*) og 1. Klasse.

Adjunkt Fritsche overtog Græsk i 6. og 5. Klasse 
og afgav Dansk i 4. Klasse.

Cand, theol. Wedel overtog Dansk i Realkl. og 4. 
Kl,, Tysk i Realkl., 2. Kl. B. og 1. Klasse.

Da Overlæreren atter overtog sine Fag, vendte 
alt tilbage til den gamle Ordning, kun at Adjunkt 
Fritsche beholdt Græsk i 5. Kl., men afgav Tysk 
i 4. Kl. til Rektor.

') Klassen blev ikke delt ved Skoleaarets Begyndelse og har kun 
været delt I nogle enkelte Timer og uden at vedkommende Læ
rere have oppebaaret Godtgjørelse. Men da det snart viste sig. 
at Disciplenes højst forskjellige Standpunkter endnu mere end 
det store Discipeltal gjorde en Deling ønskelig, navnlig i enkelte 
Fag. overtog Overlærer F lemmer 2 Timer Dansk. Adjuuk 
Muusmann 3 Timer Fransk, Pastor Høeg 2 Timer Geografi* 
og Rektor 2 Timer Tysk i 2. B.



Timefordelingen
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2 36
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2 3 2 4 3 2 36
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2
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4 34

1 1 4
3 2 2 1 2 1 3 2 2 4 34

1 1 4
2 3 2 6 2 1 4 34

2 2 2 6 2 2 4 34
3 2

2 3 3 4 3 3 2 4 34
3 3 3 5 3 4 2 4 34
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Skolens Disciple.

Ved Udgivelsen af vort sidste Indbydelsesskrift i 
Juli 1871 talte Skolen 156 Disciple, af hvilke 12 be
stode Afgangsprøven for studerende Disciple og 6 den 
lavere Grad af Afgangsprøven for Realdisciple. For
uden disse 18 udmeld tes dels ved Skoleaarets Slut
ning dels senere følgende 12: A. J. Do ns, G. L. 
C. Holm, J. T. Elberling, C. C. Christensen, 
O. H S. Bech, V. T. Hjorth, J. H. Kruse, H. 
H. Jantzen, M. E. Frederiksen. F. Gerlach, 
H. C. O. Voigt, T. E. Wolffhechel.

Derimod optoges ved Skoleaarets Begyndelse 28 
og i Aarets Løb 6 Disciple, saa. at Skolen ved Udgi
velsen af dette Indbydelsesskrift tæller 160 Disciple. 
Disse ere klassevis ordnede efter Bogstavrækken, og 
dernæst ere de Pladser angivne, som enhver har haft 
i Aarets Løb. Syvende Klasse blev omflyttet ved 
Nytaar og henimod Slutningen af Skoleaaret efter Læ
rernes Dom, der støttede sig dels paa et Skjøn dels 
paa aflagte Prøver; thi denne Klasse faar hverken 
daglige eller ugentlige Karakterer, men Uflid og Uor
dener indføres i deres Karakterbøger, som da hver 
Gang maa forevises Forældre eller Værger. De øv
rige Klasser ere omflyttede hver 5te Uge efter Ka- 
rakteremes Kvotient. Sidste Omflytning, som her ikke 
har kunnet anføres, vil bestemme den Orden, hvori de 
indstille sig til Aarsprøven,
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Syvende Klasse A.
1. Vilhelm Carl Avgust Berggreen, f. i KJ »benhavn, d. 4-9-52, 

opt. d. 23-8-70, S. af Landsoverretsprokurator B. smstds. Nr. 
0. 6. 6.

2, Lars Christian Brun, f- i Holbæk, d. 2-7-54, opt. d. 23-8-64, 
S. af praktiserende Læge B. smstds. Nr. 4. 4. 3.

8, Nicolai Kristoffer Gemzøe, f. i Thorsiunde, d. 6-4-52, opt. 
d. 23-8-66. S. af Pastor G., Sognepræst smstds. Nr. 2. 2. 4.

4. Niels Peder Christian Hansen, f. i Roskilde, d. 21-7-54, opt.
d. 23-8-G4, S. af Tømmermester og Borgerkaptain H., Medlem 
af Byraadet smstds. Nr. 3. 3. 2

5. Axel Avgust Vilhelm Poulsen, f. i Rorup, d. 5-7-55, opt. d. 
23-8-67, S. af Provst P., Sognepræst til Eiby og Dalby. Nr. 
I. 1. 1.

6. Carl Rosen, f- i Storeheddinge, d. 16-9-54, opt. d. 23-8-64, 8. 
af praktiserende Læge R. smstds. Nr. 5. 5. 5.

Syvende Klasse B.
7. Hans Carl Dons, f. paa Anhoff, d. 26-6-55, opt. d. 23-8-66, S. 

af Kaptain D. til Daurupgaard. Nr. 5. 6- 8.
;8 . Frederik Johan Frederiksen, f. i Asnæs Mølle, d. 5-11-52, 

opt. d. 23-8-65, S. af Møller F. smstds. Nr. 6. (14) 6.
9. Johannes Dam Hage, f- i Stege, d. 27-8-54. opt. d. 21-7-68, 

S. af afd. Proprietær II. paa Møen. Nr. 3. 1. 1.
10. Christian Ferdinand Avgust Valdemar Hansen, f. i Hyllinge, 

d. 9-7-54, opt. d. 23-8-66, S. afafd. Skolelærer H. emstds. Nr. 
11. 12. 11.

11. Adam Vilhelm Knuth, f. paa Knuthenborg, d. 5-9-54, opt. d. 
7-1-69, S. af afd. Lensgreve K. til Knuthenborg. Nr. 13. 13. 15.

12. Axel Fritz Avgust Rostock Kurtzhals, f. i Kjøbenhavn, d. 
14-11-53, opt. d. 23-8-66, S. af Landmaaler K- Nr. 10. (15.) 13.

13. Henrik Albert Georg Meyer, f i iiimmeløv, d. 19-4-53, opt. 
d. 23-8-64, S. af afd. Skolelærer og Kirkesanger M. smstds. Nr. 
4. 4. 3.

14. Ferdinand Eiler Julins Gottlieb Reventlow, f. paa Peder- 
strup, d. 20-3-55, opt. d. 21-7-68, S. af afd. Hofjægermester 
Grev R. Nr. 12. 11. 10

15. Johan Christian Friederich Adolf Ryge, f. i Roskild«, d. 
24-10-55, opt. d. 23-8-65, S. af Distriktslæge R. smstds. Nr. 
9. 9. 7.

16. Adolf Ludvig Brockenhuus-Sehack, f. paa Giesegaard, d 
28-9-54, opt. d. 23-8-66, 8. afKammerherre GrevB.-S. Nr. 14 8.14.
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17. Eugen Carl Adolf Schoug, f. i Kjøbenhavn, d. 16-1-55, opi. 
d. 23-8-64, S. af Krigsassessor, Stationsforstander S. 1 Roskilde, 
D. M. Nr. 1. 2. 2.

18. Frederik Carl Lewe Wagner, f. i Roskilde, d. 18-10-54, opt. 
d 23-8-67, S. af Tømmermester W. smstds. Nr. 15. 5. 5.

19. Johan Lavrenz Wedel, f. i Bredstrnp, d. 17-1-55, opt. d. 23- 
8-64, 8. af Pastor W., Sognepræst til Himmeløv og Roskilde 
adelige Jomfrukloster. Nr. 2. 3. 4.

20. Johan Sofus Just Alexander Wilde, f- paa Lindegaarden, d. 
4-10-55, opt. d. 4-5-68, S. af Kaptain i Søetaten W., R af 
Dbg., i Roskilde. Nr. 7. 10 9.

21. Oluf Søren Adolf Zoffmann, f. i Næstved, d. 12-7-55, opt. d. 
15-1-70, S. af Cand, pharm., Kjøbmand Z. smstds. Nr. 8 7 12.

Sjette Klasse.
22. Gustav Harald Bache, f. paa Fiurendal, d. 29-10-54- opt d. 

23-8-65, S. af Forpagter B. smstds. Nr. 2. 5. 6. 7- 4. 4- 5- 5.
23. Christian Henrik Reinhard Binzer, r. i Kolding, d. 28-11-55, 

opt. d 23-8-70, S. af Pastør B., Sognepræst til Borup og Kim- 
mersløv. Nr. 4. 4. 4. 6. 5. 5. 4. 4.

24. Johan Vilhelm v. Grevenkop-Castenskjold, f paa Horby- 
gaard. d. 8-5-55, opt. d. 31-8-68, S. af Kammerherre G.-C, R. 
af Dbg., til Hørbygaard. Nr. 9. 2. 2. 2. 2. 2. 2- 2.

25. Frederik Christian Fogh, f i Kjøbenhavn, d. 11-3-55, opt. d. 
23-8-68, S. af afd. Landinspektør F. Nr. 6- 8. 8. 8. 7. 8. 6.9.

26. Thomas Ludvig Gustav Grüner, f. paa Egemarke, d. 16-7-54, 
opt d. 23-8-65, S. af Jægermester G. til Egemarke. Nr 10. 9. 
9. 9. 9. 9. 9. 10.

27. Niels Hjort, f. i Kjøbenhavn, d. 11-9-57, opt. d. 22-4-72, S, 
af Provst IL, Sognepræst til Elmelunde Nr. 10. 6.

28. Peder Ludvig Lange, f. i Roskilde, d. 19-8-56, opt. d. 21-7-68, 
S. af Pastor L., Sognepræst til Hagested. Nr. 3. 1. 1 1. 1- 1- 
1. 1.

29. Hans Bech Linnemann, f. i Øse Præstegaard, d. 18-5-55, opt. 
d. 23-8-66, S. af Pastor L., Sognepræst til Rakløv. Nr. 8- 7 
7. 5. 6. 6. 8 7.

30. Hans Henrik Holten Ltttzhøft, f. i Lendemark Præstegaard, d. 
1-1-57, opt d. 23-7-67, S. af Pastor L., Sognepræst til Ørsted 
og Daastrup. Nr. 7. 6. 3. 4. 3. 3. 3. 3.

31. Harald Ryge, f. 1 Roskilde, d. 8-10-57, opt. d. 23-8-66. Bro
der til Nr. 15. Var Nr 5. 3. 5- 3. 8. 7. 7 8.
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Femte Klasse.
(• betegner den naturvidenskabelig-mathematiske Retning.)

82. Henning Kristoffer Bagger, f. i Øster Assels, a. 13-9-57, 
opt. d. 23-8-69, S. af Pastor B., Sognepræst til Førslev ogSnes- 
lev. Nr. 10. 7. 7. 8. 8. 8. 11. 11.

33. Marinus Theodor Christiansen, f. 1 Lyngby, d. 2-6-56, opt. d. 
8-9-69, S. af Skolelærer og Kirkesanger 0. i Herfølge. Nr. 6. 4. 
4. 4. 5. 5. 4. 4

34. Sofus Finsen, f. paa Giesegaard, d 31-10-57, opt. d. 23-8-70, 
S. af Stiftsforvalter F. paa Vallø. Nr. 7. 6. 5- 5. 4. 6. 5. 5.

35. Frederik Emil Gemzøe, f- i Thorsiunde. d. 13-11-54, opt. d 
23-8-69, Broder til Nr. 3. Var 3. 2. 2. 2. 3. 3. 2. 3.

36. 'Frederik Conrad Christian Christoff Holstein, f. paa iioi- 
steinborg, d. 3-8-56, opt. d. 1-11-70, S. af Konseilspræsident, 
Lensgreve H. til Grevskabet Holsteinborg, St af Dbg. og Dbgsni. 
Nr. 11. 11. 9. 11. 9 9. 8. 9.

37. Valdemar Reginald Jantzen, f paa Vesterladen, d. 17-11-58, 
opt. d. 23-8-67, S. af forhenværende Proprietær J. Nr. 2- I. 1. 
1. 1. 1. 1. 1.

38. 'Carl Adam Otto Moltke, f. paa Smidstrupgaard, d. 29-11-50, 
opt. d. 23-8-70, S. af Kammerherre Grev M., R af Dbg., til 
Nøragergaard. Nr. 8. 10. II. 10. 11. II. 9. 7.

39. Karl Eugen Petersen, f- i Kjøge, d. 5-8-57, opt. d. 22-7-67, 
S. af Justitsraad, Postmester P. smstds. Nr. 5. 5. 6. 6. 6. 4.
6. 6.

40. Victor Emanuel Sehjerup, f. i Hørby, d. 16-5-58, opt. d. 23- 
8-70, S. af Godsforvalter S. smstds. Nr. 9. 9. 8. 7. 7. 7. 7. 8.

41. Martin Johannes Georg Smith, f. i Aarhuus, d. 15-8-56, opt. 
d. 23-8-70, S. af Pastor S., Sognepræst til Skjelskør. Nr 4. 3. 
3. 3. 2. 2. 3. 2.

42. Georg Vilhelm Staun, f. i Engierup Mølle, d. 8-8-55, opt. d. 
3-5-67, S. af Kammerraad S. til Englerupgaard. Nr. 1. 8. 10 
9. 10. 10. 10 10.

Femte Realklasse.
43. Frederik Rasmus Frederiksen, f. i Roskilde, d. 5-1-57, opt. 

d 23-8-66, S. af Lysestøber og Medlem af Byraadet smstds. Fr 
Nr. 1. 1. I I 1 1 I I.

44. Vilhelm Kochen, f. paa Charlottendal, d. 2-4-55, opt. d. 23-8-
70. S. af Forpagter K smstds. Nr. 5. 4. 4. 4. 5. 4 5. 5

45. Bernhard Rafn, f i Kirkeflinterup, d. 15-1-56, opt. d. 23-8-65, 
S. af Lotterlkollektør R. i Roskilde. Nr. 2. 2. 2. 2. 2- 2. 2. 9.
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48. Bernhard Rosen, f- i Storeheddinge, d. 8-11-56, opt d. 23-8- 
66, -Broder til Nr. 6. Var Nr. 3. 5. 5. 5. 4. 3. 3. 4.

47. Emil Helge Schram, f- i Roskilde, d. 4-1-57, opt. d 23-8-66, 
S. af Kjøbmand. Medlem af Byraadet smstds. S. Nr. 4. 3. 3. 
3. 3. 5. 4. 3.

Fjerde Klasse.
48. Hans Jacob Kornerup Bang, f. i Løsning, d. 4-7 57, opt. d. 

23-8-68, S. af Pastor B, Sognepræst til Frue Kirke og Set. Jør- 
gensbjerg Nr. 3. 2. 2. 2- 2. 2. 2. 2.

49. Georg Christian Bartholdy, f paa Gjorsløv, d. 8-7-57, opt. d. 
23-8-68, S. af Kammerraad og Godsforvalter B. smstds. Nr. 8. 
9. 7. 6. 5. 8. 10. 9.

50. Johan Peder Bartholdy, f. paa Gjorsløv, d. 22-4-59, opt. d. 
23-8-69, Broder til Nr. 49. Var 2. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

51. HngO Johannes Nicolaus Beck, f. paa Lerchenborg, d. 11-G-.
57, opt. d 23-8-69, S. al Godsinspektør B. smstds. Nr. 10. 12. 
13 1G. 9. 9. 8. 8.

52. Adolf Conradsen, f. i Holtug, d. 29-10-57, opt. d. 23-8-69, 
S af Skovrider C. smstds. Nr. 4. 4- 4. 4. 7. 4. 4. 4.

53. Hans Carl Frederik Engelbrecht, f. 1 Bogense, d. 2-10-57, 
opt. d. 23-8-69, S. af afd. Kjøbmand E. smstds Nr. 6. 8. 8- 
tO. 10. 10. II 10.

54. Axel Ditlev Friis, f. i Veile, d. 22-2-58, opt. d. 23-8-69, 8. 
af Apotheker F. smstds. Nr. lt. 11. 10. 13. 13. 7. 13. 13.

55. Gustav Emil Grüner, f. paa Egemarke, d. 1-5-58, opt. d. 7-1- 
G8- Broder til Nr. 26 VarNr. 16. 18. 19. 19. 20. 19. 19. 19

56. Julius Severin Vilhelm Hanssen, f. paa Dronninggaard, d. 
23-5-58, opt. d. 1-11-71. S. af Proprietær H. ved Roskilde. Nr. 
21. 9. 8. 11. 7. 7.

57. Otto Hauberg Knudsen, f. i Roskilde, d. 7-3-58, opt. d. 23- 
8-67, S. af Kjøbmand K. smstds Nr. 13. 19. 18. 18. 15. 18. 
16. 15.

58. Thomas Ludvig Lange, f. i Roskilde, d. 4-6-58. opt d. 21- 
7-68, Broder til Nr. 28. Var Nr. 7. 5. 6. 7. 6. 6. 6. 6.

59. Martin Marius Larsen, f. paa Krannestiup, d. 8-7-57, opt. d. 
23-8-69, S. af afd. Godsejer L. Nr. 15. 17. 16. 17. 19. 12 
9. 12.

60. Vilhelm Lerche, f. paa Birkendegaard. d. 13-8-57, opt. d. 23- 
8-70, S. af Grev L. til Birkendegaard. Nr 1 7-9-11 12. 13. 
14. 14.
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61. Frederik Jantzen Holten Liitzhoft, f i Lendemark, d. 28-n- 
58, opt. d. 23-8-70. Broder til Nr. 30. Var Nr. 18. 6- 5- 5. 4. 
5. 5. 5.

62. Otto Joachim Adam Moltke, f paa Nøragergaard. d. 17-4-60, 
opt. d. 23-8 71, Broder til Nr. 38. Var Nr. 19. JO- 17. 15- 
16 16. 15 16.

63. Lavritz Vilhelm Nohr, r. paa Billesborg, d. 18-5-57, opt. d. 
23-8-67, S. af Proprietær N. paa Nygaard. Nr. 5 3- 3- 3. 3. 
3 3. 3.

64. Edmund Wright Norrie, f. i Helsingar, d. 22-11-58, opt. d. 
24-10-68, S. af afd. Lieutenant og Skibsmægler N. Nr. 12- 
14. 14. 12. 18. 15. 17. 18.

65. Carl Margariton Schjøtz, f. 1 Roskilde, d. 5-4-57, opt. d. 20- 
7-66, S. af Hospitalslæge S. «mstds. Nr. 20. 13 11. 8- 14 17. 
18. 17.

66. Valdemar Lavritz Schram, f. i Roskilde, d. 17-7-58, opt. d. 
23-8-67, Broder til Nr. 47. Var Nr. 9. 16. 12. 14. 11. 14. 12. 11.

67. Lorentz Peder Lavritz Weher, f. i Roskilde, d. 29-12-58, 
opt. d. 23-8-68, S. af Tømmermester og Medlem af Byraadet 
smstds. W. Nr. 14. 20. 20. 20. 21. 20 21. 20.

Fjerde Realklasse.
68. Jean Joseph Marie Chahot, f i Rotterdam, d. 27-9-57, opt. d. 

23-8-67, S. af Grosserer C. i Roskilde. Nr. 6. (11.) (10.) 2. 2. 
4. 4. 3.

69. Wulff Henrik Bernhard Hedemann, f i Kjøbenhavn, d. 23- 
10-58, opt. d. 23-8-69, S. af afd. Kaptainlieutenant H. Nr. 3- 
1. 1. 1. t. 1. 1. 1.

70. Gustav Valdemar Ipsen, f. i Kjøbenhavn, d. 10-10-58, opt. d. 
23-8-71, S. af Skrædermester I. smstds. Nr. 11. 7. 6. 10. 10. 
9. 7. 6-

71. Julins Carl Nicolai Jacobsen, f. i Kjøge, d. 17-4-57, opt. d. 
23-8-70, S. af Bagermester J. smstds. Nr. 1. 3. 5. 3. 4. 5- 6. 4.

72. Johan Nicolai Jorgensen, r. paa Cathrinedai, d. 20-3-57, opt.
d. 23-8-68. S. af Proprietær .1. smstds. Nr. 9. 10. 8. 8. 9. 8 
8. 8.

73. Carl Villiam Roosen, f i Roskilde, d. 21-10-58, opt. d. 23- 
8-68, S. af afd. Inspektør ved Sygehuset smstds. R. Nr. 2. 4. 
3. 5. 6. 3. 5- 2.

74. Johan Vilhelm Christian Wendt, f. p»» St. Jargenabjerg, d
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1-7-57, opt. d. 23-8-68, S. af Handelsgartner W. smstds. Nr. 
10. 9. 11. 11. 8. 11. 9. 7.

Tredie Klasse A.
(Realisterne ere betegnede med

75. Christian Frederik Emil Claudius Bache, f- paa Fiurendal, 
d. 20-8-57, opt d. 21-7-68, Broder til Nr. 22. Var 3. Ra. Nr. 
10 8. 8. 7. 11. 11. 9. 10.

76. ‘Hans Henrik Bay, f. i Nakskov, d. 10-3-59, opt. d. 23-8-69, 
S. af afd. Mølleejer B. smstds 3. Ra. Nr. 1. 2. 2. 3. 3. 4. 2.4.

77. Christian Frederik Vilhelm Brohm, f- paa Baveisegaard, d. 
30-9-57, opt. d. 31-8-68, S. af Forpagter B. smstds. 3. Ra. Nr. 
7 6. 6. 9. 9. 9. 8. 9.

78. 'Jørgen Adolf Lavritz Christensen, f. 1 Roskilde, d. 15-12- 
58 opt. d. 31-8-68, S. af Gæstgiver C. smstds. Nr. 11. il. 11. 
11. 3. Ra. 4. 3 3. 2.

79. Ferdinand Josef Gotzian Crone, f- i Holbæk, d. 23-5-59, 
opt. d. 7-1-69, S. af Vejinspektør C. paa Aggersvold. Nr. 8. 7. 
9. 7. 8. 6. 5. 6.

80. ‘Avgust Heinrich Doose, f. paa Eskildstrup, d. 11-1-58, opt. 
d. 13-1-71, S. af Mejeriforpagter D. paa Sandbygaard. 3. Ra. 
Nr 2. 1. 1. 1 i 1. 1. 1.

81. Edvard Johan Dreyer, f. i Helsingør, d 13-6-59, opt. d. 23- 
8-68, S. af afd. praktiserende Læge Dr. Nr. 4. 1. 2. 1. 1. t. 
2. 1.

82. Johan Avgust GøtZSChe, f. i Roskilde, d. 6-5-59, opt d. 23- 
8-68, S. af Klosterforvalter og Skolekasserer G. smstds. Nr. 10. 
9 7. 8. 9. 10. 8. 7.

83. Christian Erasmus Otterstrøm Jensen, f i Kvärn, d. 11-6- 
59, opt d. 9-4-72, S. af Apotheker J i Kirkehvalsø. 3 Ra. Nr. 
12. 12.

84. ‘Johannes Jørgensen, f paa Cathrinedal, d. 20-2-59, opt. d. 
23-8-68, Broder til Nr. 72. Var3.Ra. Nr. 5. 9. 9. 8. 8. 8. 11. 8-

85. Carl Adolf Ludvig Gram Hanssen, i', paa Dronninggaard, d. 
14-7-59, opt. d. 1-11-71, Broder til Nr 56 Var Nr. 12. 5. 7. 
5. 6- 5-

86. ‘Emil Otto Niels Juel Lange, f- Ringsted, d. 12-8-58. opt. d. 
31-8 68, S. af Kjøbmand L. smstds. 3. Ra. Nr. 4. 4. 4. 5. 5. 
5. 5. 5.

87. ‘Carl Adolf Lassen, f. i Buttrup Mølle, d. 29-9-59, opt. d.
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23-8-69, S. af Mølleforpagter L. ved Roskllda. 3. Ra. Nr. 2. 5. 
3. 2. 2- 4. 4. 3.

88. Gustav Lerche, f. paa Birkendegaard, d. 27-7-59, opt. d. 23- 
8-70, Broder til Nr. 60. Var Nr. 2. 8. 10. 10. 10. 11. 9. II.

89. Jens Peder Michael Malling, f. i Drags Malle, d. 4-2-59, opt. 
d. 23-8-G9, S. at.Møller M. smstds. Nr. 5. 6. G. 9. ß. 8. 7. 10.

90. Povl Moller, f. i Kaxø, d. 4-5-58, opt. d. 23-8-60, S, af 
Godsforvalter M. smstds. Nr. 7. 5. 5. C. 11. 9. 10. 8.

91. Otto Johannes Julius Ottesen, f. paa Christianssæde, d. 18- 
5-58, S. af Kammerraad og Godsforvalter O. smstds. Nr. 9. 10. 
8. 12. 4. 7. 11. 9.

92. ‘Alfred Theodor Emil Schoug, f. ved Taamborg, d. 8-5-56, 
opt. d. 23-8-07, Broder til Nr. 17. Var 3. Ra. Nr. 6. 3- 7. 4. 
ß. G. 7. 7.

93. Hermann Christian Schwartz, f. i Roskilde, d. 12-3-59, opt. 
d. 31-8-G8, 8. af Urmager og Medlem af Byraadet S. smstds. 
Nr. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 2.

94. Niels Axel Svendsen, f. i Farum, d. 5-1-00, opt. d. 23-8-69, 
S. af Cand, phil., TimelærerS. Nr. I. 2. 1. 2. 2. 2. 1. 3.

95. 'William Henry Warming, f. i Kjøbenhavn, d. lß-2-59, opt. 
d. 23-8-09, S. af Koffardikaptain W i Helsingør. 3. Ra. Nr. 
8. 7. 5. 6. 7. 7. 6 G

96. Niels Vilhelm Sofus Zahle, f i Roskilde, d. 28-G-58, opt. d. 
31-8-G8, S. af Skomagermester Z. smstds. Nr. G. 4. 4. 4. 5. 
4 4. 4.

Tredie Klasse B.
97. Otto Carl Frederik Blechingherg, t- 1 Kjøbenhavn, d. 7-5- 

59, opt. d. 5-11-69, S. af Justitsraad, Borgermester B. i Ros
kilde. Nr. 15. 8. 10. 7. 7. 7. 7 7.

98. Frantz Ludvig Brun, f. i Holbæk, d. 23-4-60, opt. d. 23-8- 
69, Broder til Nr. 2. Var Nr 9. 11. 13. 12. 11. 11. 11. 13.

99. Lavritz Vilhelm Christensen, f- i Roskilde, d 11-2-60, opt. 
d. 23-8-6'J, 8. af Pedel ved Kathedralskolen C. Nr. 3. 3. 4. 
4. 4. 2. 2. 2.

100. "Christian Joachim Danekert, f. i Kjøbenhavn, d. 3-12-58, 
opt. d. 23-8-71, S af Gartner D. paa Gjorsløv. 3. Rb. Nr. 3. 
1. I. 1. 1. 1. 1. I.

101. Edvard Dons, f. paa Anhoff, d. 10-6-59, opt. d 23-8-69. Bro
der til Nr. 7. Var Nr. 11. 13. 7. 8. 9. 12. 12. 14.
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102. Gnmme Christian Vilhelm Fog, f- paa Vene, d. 10-6-58, 
opt. <1. 23-8-70, 8. af afd. Pastor F. Nr. 4. 4. 5. 6. 6. 3. 6. 3.

103. Niels Gjellebøl, f. i Helsingør, d. 17-6-59, opt. d. 23-8-70, 
S- af Pastor G., Sognepræst til Vester-Skjerninge og TJlbølle. Nr. 
2. 2. 2. 3. 3 4. 4. Ö.

104. "Carl Gerlach, f. i Randers, d. 10-7-59, opt. d. 23-8-68, S. af 
Oberst v. Gerlach i Roskilde. R. af Dbg. 3. Rb. Nr. 2. 4. 3.
2. 3. 2. 2. 2

105. Axel Valdemar Gundersen Harboe, f > Skjeisker, d. 16-2- 
60, opt. d. 23-8-69, S. af Grosserer H. smstds. Nr. 12. 17. 
15. 15. 14. 13. 13. 15

106. Gerhard Vilhelm Ernst Heilmann, f. i Skjeisker, d. 25-6- 
59, opt. d. 16-1-70, S. af Apotheker H. smstds. Nr. 5. 7, 8.
11 10. 10. 9. 9-

107. Frederik Adolf Holstein f paa Langebækgaard, d. 8-6-59, 
opt. d. 23-8-71, S. af Grev H. til Langebækgaard. Nr. 16. 16. 
17. 16. 16. 15. 15. 16.

108. Christian Carl Tulinius Hude, f. i Viborg, d. 22-8-6O, opt. 
d. 23-8-69, S. af Sagfører II. i Roskilde. Nr. 1. 1. f. 1. 1.
1. I. 1.

109. Vilhelm Otto Kruse, f i Søllested Præstegaard, d. 26-8-58, 
opt. d. 23-8-70, S. af Pastor K., Sognepræst til Rersler og Vin
dinge Nr. 8. 5. 6. 5. 5. 6. 5. 5.

110. Peder Carl Richard Nielsen, f. i Roskilde, d. 1-7-59, opt. 
d. 23-8-69, S. af 01 brygger N. smstds. Nr. 13. 12. 11. 10. 
13. 9. 10. 10.

111. Peder Martin Ohlmann, f. i Holbæk, d. 28-6 60, opt. d. 23- 
8-69, 8. af Sagfører O. smstds. Nr. 14. 15. 16. 14- 15. 16. 
14. 12.

112. Carl Herman Valdemar Petersen, f. i Kjøbenhavn, d. 8-1- 
56, opt. d. 14-4-71, S. af afd. Kiobestyrer P. Nr. 17. 6. 3. 
2. 2. 5. 3. 4.

113. Janus Christian Poulsen, f- i Roskilde, d. 8-2-59, ept. d. 
23-8-68- S. af afd. Kjøbmand P. smstds. 3. Itb. Nr. 1. 2. 4 
3. 2. 3. 3. 3.

114. Johan Emil Præge], f. i Kjøbenhavn, d. 12-5-60, opt. d. 23- 
8-69, S af Vinhandler P. smstds. Nr. 10 14. 14. 13. 12.14. 
(16.) II.

115. Jorgen Erik Frederik Skeel, f- paa Skeelslund, d. 4-10-59, 
opt. d. 23-8-69, S af Hofjægermester S. til Stamhuset Birkelse. 
Nr. 6. 9. 9. 9. 8. 8. 8 8.

116. *Rudolf Peder Hendrik Thrane, f i Kaliundborg, d. 12-2-
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59, opt. d. 23-8-71, S. af Driftsbestyrer T. 1 Boskilde. 3. Bb. 
Nr. 4. 3. 2. 4. 4. 4. 4. 4.

Anden Klasse.
117. Frederik Ebbe Christian Kornerup Bang, f. i Lesning, d. 

25-6-61, opt. d. 23-8-70, Broder til Nr. 48. Var Nr. 10. 11. 
9. 6. G. 9. 12. 14.

118. Jens Pilegaard Bay, f. paa Segaard (Langeland), d. 27-3-58, 
opt. d. 23-8-71, S. af Forpagter B. smstds. Nr. 19. 23. 23. 
21. 24. 23. 21. 24.

119. Alfred Avgust Bay, f. paa Segaard, d. 4.10-59, opt. d. 23-8- 
71, Broder til Nr. 118. Var Nr. 20. 24. 24- 24. 25. 27. 
27. 22.

120. Carl Christian Sofns Beck, f. paa Lerchenborg, d. 17-1-59, 
opt. d. 23-8-09, Broder til Ni. 51. Var Nr. 5. 2. 7. 14. 13. 
14. 13. 8.

121. llasmus Hartvig Christoffer Bülow, f. paa Bjergbygaard, d. 
31-3-60, opt. d 23-8-70, S. af Forpagter B. paa Pareelgaarden. 
Nr. 9 4. 1. 1. 2. 2. 2. 4.

122. Christian Conradsen, f. i Holtug, d. 7-4-59, opt. d. 23-8-71, 
Bioder til Nr. 52. Var Nr. 20. 18. 6. 4. 5. 4. 3. 2.

123. Carl Emil Frederiksen, f. i Roskilde, d. 27-12-58, opt. d. 
23-8-09, Broder til Nr. 43. Var Nr. 14. 19. 18. 20. 19. 18. 
22. 21.

124. Peder Ferdinand Frederiksen, f. i Roskilde, d. 5-5-60, opt. 
d. 23-8-70, S. af Slagtermester F, smstds. Nr. 12. 7. 13. 17. 
17. 20. 17. 20.

125. Emil Gerlach, f. i Randers, d. 2-5-01, opt. d. 23-8-69, Broder 
til Nr. 104. Var Nr. 13. 12. 15. 18. 14. 12. 16. 15.

126. Conrad Christian Gundersen Harboe, f. i Skjeiskør, d. 12- 
2-59, opt. d- 23-8-71, S. af afd. Cand. Juris og Mølleejer H. 
sntstds. Nr. 21. 27. 27. 28. 28. 26. 26. 23.

127. Frederik Carl Christian Jørgensen, f. i Roskilde, d. 15-8-60, 
opt. d. 23-8-70, S. af Kjøbmand J. smstds. Nr. 7. 13- 19. 7. 
4. 5. 5. 9.

128. Vilhelm Emil Knøfler, f. i Ordrup, d. 27-2-61, opt. d. 23-8- 
70, S. af Tømmermester K. smstds. Nr. 6. 3. 2. 2. 8. 12. 
10. H.

129. Frode Koehen, f. paa Charlottendal, d. 24-7-58, opt. d. 23-8- 
70, Broder til Nr. 44. Var Nr. 17. 14. 14. 10. 22. 17. 18.17.
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130. Harald Kochen, f- paa Charlottendal, <1. 6-3-60, opt. d. 23-8- 
70, Uroder ti! Nr. 44 og Nr. 129. Var Nr. 18. 17. 17. 10. 
16. 16. 19. 18.

131. Johan Peder Hertel Kornernp, f. i Roskilde, d. 30-11-60, 
opt d. 23-8-70, S. af Kjøbmand og Med ein af Ryraadet smstds. 
K. Nr. 4. 1. 3. 5. 3. 7- II. 6

132. Vilhelm Herman Lassen, f. i Buttrup Melle, d. io-6-Gl, opt. 
d. 23-8-70, Broder til Nr.87. Var Nr. 3. 8. 11. 9. 7. 3. 6.5.

133. Ferdinand Vilhelm Carl Lerche, f. paa Lerchesminde, d. 
28-7-58, opt. d. 23-8-70, 8. af Hofjægermester, Grev L. til Ler- 
chesmindo. Nr. 1. 15. 10- 13. ti. 8. 4. 13

134. Niels Kindberg P,egnar Lønstrup, L i Roskilde, d. 25-2-61, 
opt. d. 23-8-70, S. af Kjøbmand L. smstds. Nr. 16. 16- 21. 
25. 23. 21. 24 26.

135. Niels Christian Møller Nannestad, i. d. 21-10-59, paaHirtz- 
holmen.'opt d. l-lt-71, S. af afd. Pastor N. Nr. 28. 3. I

1 1. I.
136. Jørgen Christian Nimb, i i Uskiidstrup Mølle, d. 17-10-59, 

opt. cl 23-8-71, S. af Molleejer N. smstds. Nr- 22. 10. 12. 15. 
10. 10. 9. 7.

137. Jens Nimb, f. i Eskildstrup Mølle, d. 9-3-61, opt d. 23-8-71, 
Broder til Nr. 136. Var Nr. 23. 22. 22. 23. (28 ) 25. 23. 25-

138. Thorvald Johannes Christian Petersen, r. i Svinninge, d. 
23-5-59, opt. d. 23-8-71, S. af Kroejer P. smstds. Nr. 24. 25. 
20. 19. 18. 19 20. 19

139. Christian Daniel Repholtz, f. paa Nys», d. 10-2-61, opt. d 
23-8-71, S- af Kammerraad og Godsforvalter R smstds. Ni.25. 
26. 25 26 21. 22- 15. 12.

140. Michael Morten Smith Sahlertz, f. paa St. Hans Hospi
tal. d. 21-3-60, opt. d. 23-8-69, S. af Kaptajn, Oekonomiinspek- 
tør S. smstds. Nr. 15 20 16. 22.20 26. 28 27.

141. Thorarin Erlendur Tulinius, f. paa Island, d. 28-7-60, opt. 
d. 9-1-71. 8. af'Kjøbm. T. smstds. Nr. 8 6. 4. il. 15. 6. 8. 3.

142. Sofus Frederik Wengel, f i Ringsted, d 5-6-59, opt. d. 
23-8-71, S. af Apotheker W. smstds. Nr- 27. 21. 26. 27. 27. 
24. 25 28.

143. Just Mathias Wilde, f. i Kjøbenhavn, d 30-11-60, opt. d. 
23-8-69, Broder til Nr. 20. Var Nr. 2 5. 5. 12. 12. 11. 7. 10 

144. Johan Christian Julius Zahle, f. i Roskible, d. 28-8-60, opt.
d. 23-8-70, Broder til Nr. 96. Var Nr. II. 9. 8. 8. 9. 15. 
14. 16.
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Første Klasse.
145. Villiam Theodor Bang, i d. 3.0.59 i Boskilde, opt. d. 12.1. 

72. S. af Tobaksfabrikor H smstds. Nr. fG 13. 13- 14. 13.
146. Carl Christian Bay, f. paa Segaard, d. i8.ii.6o, opt. d. 23. 

8.71, Broder til Nr. i 18 og Nr. 119. Var Nr. 4. 10. 11. 12. 
0. 8. 9 8.

147. Einar Blechingberg, f. i Kjøbenhavn, d. 15.11.60. opt. d. 23.
8.71, Broder til Nr. 97. Var Nr. 5. 1. 1. I. 1. 2. 2- 3

148. Peder Martin Frederik Dohn, f- i Uoskilde, d. 23.8.61, opt. 
d. 23-8.71, S. af afd. Adjunkt ved Katedralskolen P Nr. 6 
3- 4. 4. 5. 5. 4 6.

149. Carl Vilhelm Grandjean, f. paa Vennwelund, d. 12.11.63, 
opt. d. 3-4.72, S. af Kammeijunker, Stamhusbestdder O. til Ven- 
norslund. Nr. 16. 16. 15 ')

150. Peder Vilhelm Kastrup, f. paa Cathrineberg Melle, d. 3i.3. 
59, opt. d. 2.5.71. S. af Meller K. smstds Nr 3. 1? 13. 14. 
14. 14. 10 14.

151. Andreas Marius Knudsen, f. i Koskilde, d. i.i.62, opt. d. 
23.8.71, Broder til Nr. 57. Var Nr. 7. 8. 5. 6. 7. 9. 8. 5.

152. Søren Frederik Kornerup, f i Koskilde, a. 21.162. opt. <1.
23.8.71, Broder til Nr. 131 Var Nr. 8. 4. 3 5. 4. 4. 0. 7.

153. Gummi Madsen, f- paa Selchousdal, d. 16.4.59, opt. d. 23.8.
70, S. af Forpagter M. smstds. Nr. 1. 5. 9 IL iO. 10. IL 12.

154. Vilhelm Frederik Havn de Moldrup, f i Usserød, d. 8.6. 
6L S. af Overkrigskommissær og Kontrollør M. smstds. Nr. 9. 
11. 7. 9. 11. 11. 12 10.

155. Nicolai Conrad Nannestad, f. paa Hirtzholmen, d. 25 11.61, 
opt d 1.11.71, Broder til Nr. 135. VarNr. 15 3. 3. 3. 3. 2.

156. Harald Hother Nohr, f paa Billesborg, d. 17.12.61, opt. d. 
23.8.71, Brodér til Nr. 63. Var Nr. 10. 14- 14. 15. 15. 15. 
15. 16.

157. Ludvig Lorentz Vallentin Rasmussen, f. i Roskilde, d. 10. 
11.63, opt. d. 23-8 71, 8. af Læderhandler R. smstds. Nr. 11. 
7. 10. 8 6. 7. 7. 9.

158. Carl Christian Kroyer Rosen, f paa Marienborg, d 8.9.6b 
opt. d. 23.8-71, S. af Forpagter K. paa Lethraborg. Nr. 12. 6. 
6 7. 8 6. 5. 4

') Optagen under særlige Omstændigheder, deltager ikke i alle Fag.
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159. Thomas Schwurt!, f. i Roskilde, d. t3>280, opt. d. 23.8.71 
Br;d«r VI Nr. 93. Var Nr. 13. 2. 2. 2- 2- i 1. 1.

160. Svend Bondrop Steenberg, f. i Hvidøre, d, 1.7.59, opt. d, 
23 8.71, 8. af atd. Grosserer 8. Nr. 14. 13. !2. 13. 12. 12. 
13. 11.

I Skoleaaret 187!;72 ere følgende 
Pensa gjennemgaaede.

Dansk.
Syvende Klasse (Adjunkt Fritsche): Den 

nyere danske Litteratur fra Ewald er gjennemgaaet 
med Benyttelse af Thortsens Litteraturhistorie, og der 
er forelæst udvalgte Stykker af de vigtigsteForfattere. 
Et Par Timer om Ugen ere anvendte til at eve Di
sciplene i at læse Svensk, hvorved Hammerichs sven
ske Læsestykker er benyttet. Ældste Afdeling har 
skrevet 16, yngste 18 Udarbejdelser i Modersmaalet.

Sjette Klasse (Samme): Den danske Litte
raturs Historie er gjennemgaaet indtil Ewald, hvorved 
navnlig Kæmpeviserne og Holberg ere bievne udfør
ligere behandlede. Der er læst et Udvalg af Kæmpe
viserne og af Holberg 1. og 2. Bog af Peder Paars, 
Jean de France og Niels Klims underjordiske Rejse 
Kap. 1—9 (Baggesens Oversættelse). Endvidere er 
der læst, udvalgte Stykker af Hammerichs danske og 
norske Læsestykker. 24 Stile.

Femte Klasse (Samme): Den nordiskeGude- 
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lære er gjennemgaaet med Benyttelse af Arentzens og 
Thorsteinsons Fremstilling, og nogle Stykker af den 
ældre Edda ere forelæste og forklarede; endvidere er 
læst udvalgte Stykker af Oehlenschlägers Nordens Gu
der. Tillige er Hammerichs danske og norske Læse- 
stykker samt Holsts poetiske Læsebog benyttet til Op
læsning. 29 Stile.

Femte og fjerde Realklasse (Overlærer 
Blichert): Oplæsning og Analyse. Udsigt over 
den danske Litteratur. Bojesens Grammatik. 38 Stile, 

Fjerde Klasse (Adjunkt Fritsche): Holsts 
prosaiske og poetiske Læsebøger ere bievne benyttede 
til Oplæsning og Analyse, og nogle Digte ere lærte 
udenad. 29 Stile.

Tredie Klasse A. og B. (Adjunkt Nanne
stad): Holsts prosaiske og poetiske Læsebøger ere 
bievne benyttede til Oplæsning og Analyse. Nogle 
Digte ere lærte udenad. Enkelte Stykker af Boj esens 
Grammatik, især Sætningslæren, paany gjennemgaaede. 
35 Stile.

Anden Klasse (Overlærer Flemmer): Bor
gens og Rungs danske Læsebog er benyttet til Oplæs
ning og Analyse. Bojesens danske Sproglære er læst 
og repeteret 2 Gange med Undtagelse af Reglerne for 
Ordstillingen. I Begyndelsen en Stil, senere to Stile 
om Ugen (dels Diktat dels Gjengivelse af lettere For
tællinger). Af Holsts Samling af Smaadigte flere min
dre Digte lærte udenad. 50 Stile.

Første Klasse (Timelærer Svendsen): Bor
gens og Rungs danske Læsebog, andet Kursus, benyt- 
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tet til Oplæsning og Gjenfortælling. Ordklasser og 
Sætningsdele efter Bojesen. Digte lærte udenad efter 
Holsts Samling af Smaadigte, 80 Stile, mest Diktat.

Latin.
Syvende Klasse (Overlærer Blichert): Ci

ceros Cato major. Af Horats’ Oder 1, Bog 1, 3, 10, 
12, 15, 19, 22, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 38; 2. Bog 
2, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 18, 20; 3. Bog 1, 2, 3, 
5, 7, 8, 9, 13, 18, 23, 24, 28, 30; 4. Bog 3, 7, 8, 12, 
15; af Epoderne (efter Lembckes Udgave) 1, 2, 4, 6, 
7, 10, 13; af Satirerne (efter Lembckes Udgave) 1. 
Bog 5, 9; 2. Bog 6; af Brevene 1. Bog 1—11; 13— 
16; 2. Bog 1, 2. Vergils Aeneide 3. og 4. Bog. Lit
teraturhistorie og Antikviteter efter Tregders og Boje- 
sens Haandbøger. Madvigs Grammatik. 63 Stile, 12 
Versioner. 7. A. har desuden repeteret det tidligere 
læste, som opgives til Afgangsexamen. 7. B. har des
uden læst Livius’ 23. Bog og 22. Bog til Kap. 21.

Sjette Klasse (Rektor): Ciceros Taler mod 
Catilina. Livius 21. Bog Kap. 1—31. Aeneidens 2. 
Bog, v. 1—624. Formlæren er repeteret, enkelte Par
tier deraf flere Gange. Af Ordføjningslæren er læst 
og repeteret til § 375. To Stile ugentlig, en enkelt 
Gang en Version. I Aarets Løb ialt 75 Versioner og 
Stile, skrevne mest efter Trojels Øvelsesbog, dog ogsaa 
hentede andensteds fra.

Femte Klasse (Overlærer Flemmer): I 5 
ugentlige Timer er læst og repeteret: Ciceronis oratio 
pro Sexto Roscio. Ovidü Metamorph, ialt 502 Vers 
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(efter Blochs Udvalg 2. Oplag Stykkerne: Verdens
aldrene, Deucalion 1—157, Battus, Europa, Pyramus 
og Thisbe). Til Stil er anvendt 1 ugentlig Time, 
saaledes at der hver Uge er skrevet 2 latinske Stile, 
den ene altid hjemme, den anden sædvanlig hjemme, 
men dog af og til paa Skolen under Lærerens Tilsyn 
og Vejledning. Stilene ere altid rettede hjemme og 
gj ennemgaaede paa Skolen. Antallet af skriftlige Ar
bejder var 60, desuden 12 Gange mundtlig Stil. Af 
Madvigs Grammatik er af Formlæren repeteret de ure
gelmæssige Verber samt Præpositioner og Adverbier; 
endvidere er af Ordføj ningslær en repeteret hele Ka- 
suslæren, og af Moduslæren læst § 281—317. Af Me
triken er læst og repeteret § 438—443,

Fjerde Klasse (Samme): Caesar de bello 
Gallico lib. II, III samt IV, Kap. 1—7 inkl., ialt 70 
Kapp. Af Madvigs Grammatik er hele Formlæren 
læst og repeteret, og af Ordføjningslæren er Kasuslæ- 
ren dels stærkt indøvet under Læsningen af Cæsar, 
dels læst i Sammenhæng indtil § 215. Antallet af de 
skriftlige Arbejder var 60, desuden 20 Gange mundt
lig Stil, i Regelen efter foregaaende Forberedelse. 
Trojels Materieller ere benyttede, men af og til ere 
Stilene dikterede med Benyttelse af det Ordforraad, 
som fandtes i de sidst læste Kapitler af Caesar,

Tredie Klasse A. (Samme): Cornelius Ne
pos: Miltiades, Themistocles, Alcibiades, Thrasybu- 
lus, Conon, Iphicrates, Chabrias, ialt 45 Kapp. Af 
Madvigs Grammatik læst og repeteret hele Formlæren, 



23

samt ved mundtlig og skriftlig Stil indøvet Hoved
punkterne af første Afsnit af Ordføjningslæren. An
tallet af Stile 54, desuden 20 Gange mundtlig Stil 
med Benyttelse af Trojels Materialier.

Tredie Klasse B. (Adjunkt Fritsche): Cor
nelius Nepos: Miltiades, Themistocles, Alcibiades, 
Thrasybulus, Conon, Iphicrates, Chabrias. Af Madvigs 
Grammatik Formlæren og Hovedpunkterne af første 
Afsnit af Ordføjningslæren. 62 Stile. Til mundtlig 
Oversættelse er benyttet Trojels Materialier.

Græsk.
Syvende Klasse (Rektor): Hver Afdeling 

havde indtil Nytaar én særskilt Time, fra Nytaar ind
til Udgangen af Mai tre samt henholdsvis fem og tre 
Fællestimer. I disse er læst efter Thriges udvalgte 
Dialoger af Plato: Eutyfron, Apologien og Faidon, 
samt Odysseens 5. og 6. Bog. Det læste er repeteret 
i Forbindelse med Odysseens 1. og 2. Bog, som begge 
Afdelinger tidligere havde gjennemgaaet. I Fællesti
merne er fremdeles Tregders Formlære repeteret og 
det meste af sammes Mythologi og enkelse Partier af 
hans græske Litteraturhistorie gjennemgaaet.

I de særskilte Timer har det yngre Hold læst og 
repeteret Herodots 8. Bog indtil det 78. Kapitel og 
Odysseens 3. Bog. Det ældre har repeteret 2. og 3. 
Bog af Xenofons Anabasis, Herodots 9. Bog, Lukians 
Kharon og Timon, efter Tregders Anthologi Theokrit, 
Kallinos og Tyrtæus, Odysseens 4. Bog, samt gjen- 
nemgaaet Thomsens Ordføjningslære,
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Sjette Klasse (Overlærer Blichert): Xeno- 
fons Anabasis, 2. Bog ; Homers Odysse, 1. og 2. Bog. 
Tregders Formlære.

Femte Klasse (Adjunkt Fritsche): Xeno- 
fons Anabasis 1. Bog til Kap. 9; Homers Odysse 1. 
Bog til V. 252. Formlæren efter Tregders Grammatik.

Fransk.
(Adjunkt Muusmann.)

Syvende Klasse (hver Afdeling 1 ugentlig 
Time): Til kursorisk Læsning er Alex. Dumas' Ro
man Les Stuarts ble ven benyttet. Nu og da har 
Klassen oversat lette Fortællinger fra Dansk til Fransk.

Sjette Klasse: Sicks franske Læsebog (3die 
Afdeling) Pag. 1—7; 15—25:87—97; 117—153; 180— 
195; 209—230; 266—279; 298—310; 334—377. Til 
kursorisk Læsning ere Lectures francais es par Jean 
Pio og Samling af franske Læsestykker ved Bay og 
Borring (2det Afsnit) bievne benyttede. Det vigtigste 
af Ordfojningslæren efter Abrahams' Grammatik.

Femte Klasse: Album littéraire: Pag. 92— 
100; 143—160; 193—235: 261—280. Sibbems Stil
øvelser (1ste Afsnit): 31 Stykker læste og repeterede. 
Formlæren efter Abrahams’ Grammatik. 1 Stil ugent
lig. Stilene ere altid rettede hjemme og gjennem- 
gaaede paa Skolen.

Femte og fjerde Realklasse: De af Di
sciplene i disse Klasser, der have ønsket at læse Fransk, 
have deltaget i Undervisningen med fjerde Klasse.

Fjerde Klasse: Sicks Læsebog (2den Afde
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ling) Pag. 19—21; 26—42; 44—50; 55—67; 102— 
115; 173—184. Sibberns Stiløvelser (1. Afsnit): 33 
Stykker, Fonnlæren efter Ingerslev. 1 Time omUgen 
er bleven anvendt til Diktat.

Tre die Klasse A. og B.: Sicks Læsebog (2. 
Afdeling): Pag. 1—21; 26—39. Det vigtigste af 
Formlæren til de uregelrette Verber efter Ingerslev.

Anden Klasse: Sicks franske Læsebog for 
Begyndere: Pag. 7—37 ; 42—44. Det vigtigste af 
Formlæren til de uregelrette Verber efter Ingerslev.

Engelsk.
(Samme Lærer.)

Syvende Klasse: Listovs Læsebog (1. Afde
ling) er læst fra Begyndelsen til Enden. Bulwers Ro
man Rienzi: omtrent 100 Sider.

Femte og fjerde Realklasse: Listovs Ele- 
mentarbog og Listovs Læsebog (1. Afdeling) ere læste 
fra Begyndelsen til Enden. The children of the new 
forest by Marryat: 120 Sider.

Tredie Realklasse: Listovs Elementarbog er 
læst fra Begyndelsen til Enden.

Tysk.
Sjette Klasse (Adjunkt Fritsche): Af Hjorts 

prosaiske Læsebog er læst 1. Bind S. 324—-329; 2. 
Bind S. 74—144; 152—164; 178—187; 221—239; 
udvalgte Stykker af Hjorts poetiske Læsebog; Göthes 
Götz von Berlichingen og udvalgte Digte af Schiller. 
Hjorts Grammatik.

Femte Klasse (Samme): Hjorts Læsebog S.
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235—241; 242—255 ; 256—279; 280—290; 341—362; 
af den poetiske Læsebog S. 2—3; 5—-7; 24—28; 
48—62; 78—81; 84—86; 92—93; 111—112; 120; 
124—130; 143—157 Formlæren efter Hjorts Gram
matik.

Femte og fjerde Realklasse (Overlærer 
Blichert): Hjorts tyske Læsebog S. 1—4, 20—88, 
113—122, 134—145. Desuden har 5te Realklasse læst 
S. 13—20, 122—133, 146—155, 159—162, 164—173, 
186—235, 315—329, 475—481. Formlæren efter Hjorts 
tyske Grammatik.

Fjerde Klasse (Rektor): Hjorts Læsebog 8. 
20—88. Formlæren efter sammes større Sproglære.

Tredie Klasse A. og B. (Pastor Høeg): Po- 
velsens Læsebog S. 116—188 Formlæren efter Hjort 
med enkelte Udvidelser i Læren om Kjønnet.—Mundt
lig Oversættelse fra Dansk til Tysk efter Stykkerne 
bag i Læsebogen, 1. Kursus.

Anden Klasse A. (Samme): PovelsensLæse
bog S. 36—70 og S. 106—124. Formlæren efter Hjort. 
Af og til mundtlig Øvelse i at oversætte lette Exempler 
fra Dansk til Tysk.

Anden Klasse B. (Rektor): Povelsens Læse
bog fra S. 36 til S. 104. Hjorts lille Formlære er of
tere gjennemgaaet, forbunden med daglige Øvelser i 
Bøjningen af Navne- og Udsagnsord.

Første Klasse (Samme): Povelsens Læse
bog fra S. 1 til 38. Bøjningslæren efter Hjorts lille 
Formlære læst og daglig befæstet ved mundtlige og 
skriftlige Øvelser.
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Religion.
Syvende Klasse (Adjunkt Nannestad): Ja

kobs og Johannes’ 1ste Brev i Grundsproget. I Kirke
historien er især dvælet ved de konfessionelle Forskel
ligheder i den romerske, lutherske og reformerte Kirke.

Sjette Klasse (Samme): Assens’ Bibelhisto
rie og Balslevs Lærebog.

Femte Klasse (Samme): Af Assens’ Bibel
historie det gamle Testamente til 8. Afsnit, ny Testa
mente til Jesu andet Ophold i Jerusalem P. 163. 
Balslevs Lærebog.

Fjerde Klasse (Samme): Assens’ Bibelhisto
rie: ny Testamente forfra til andet Afsnit med en
kelte Forbigaaelser. Balslevs Lærebog: den tredie 
Troens Artikel, Fadervor og Sakramenterne.

Femte og fjerde Realklasse (Pastor Høeg): 
Balslevs Katechismus: De tre Troens Artikler og Sa
kramenterne. Assens’ Bibelhistorie fra sjette Afsnit til 
Enden, dog med enkelte Forbigaaelser.

Tredie Klasse A. og B. (Samme): Balslevs 
Katechismus: Læren om Synden og de to første 
Troens Artikler. Assens’ Bibelhistorie fra David til 
Jesu Bjergprædiken. Nogle Psalmer.

Anden Klasse (Adjunkt Nannestad): Assens’ 
Bibelhistorie: af gamle Testamente forfra til 5. Afsnit 
med adskillige Forbigaaelser; ny Testamente til Bjerg
prædikenen. Balslevs Lærebog: den anden Troens 
Artikel og Fadervor.

Første Klasse (Pastor Høeg): Balslevs Bibel
historie til Kirkens Historie efter Apostlenes Dage.
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Luthers Katechismus: De ti Bud, Troens Artikler og 
Fadervor, uden Forklaring. Psalmer.

Hebraisk.
(Adjunkt Nannestad)

De 10 første Kapitler i Genesis, Whittes Gram
matik til Gutturalverberne.

Historie.
Syvende Klasse (Adjunkt M. Hansen): A. 

Hele Verdenshistorien efter Thriges og Blochs Lære
bøger. — B. Den gamle Historie og Nordens Histo
rie efter Thrige.

Sjette Klasse (Samme): Den nyere og nyeste 
Historie til 1815 efter Bloch.

Femte Klasse (Samme): Middelalderen og den 
nyere Historie til 1556 efter Bloch.

Femte og fjerde Realklasse (Samme): V, 
Kofods fragmentariske Lærebog og Nordens Historie 
efter Kofods Udtog. — IV. Kofods fragment. Lærebog.

Fjerde Klasse (Adjunkt Nannestad): Oldti
dens Historie efter Kofods Udtog.

Tredie Klasse A. (Adjunkt M. Hansen): Nor
dens Historie efter Kofods Udtog.

Tredie Klasse B. (Adjunkt Nannestad): 
Nordens Historie efter Kofods Udtog.

Anden Klasse (Adjunkt M. Hansen): Middel
alderen og den nyere Historie til 1815 efter Kofods 
fragmentariske Lærebog.

Første Klasse (Samme): Den gamle Histo
rie efter Kofods fragmentariske Lærebog.
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Geografi.
Sjette Klasse (Adjunkt Thomsen): Repete

ret Geografien efter Erslevs Lærebog i den alminde
lige Geografi.

Femte Klasse (Samme): Evropa fra Italien, 
Asien, Afrika, Amerika og Australien efter samme 
Lærebog.

Femte og fjerde Realklasse (AdjunktC.Dan
sen): Femte Realklasse: Evropa fra Italien, Asien, 
Afrika, Amerika og Australien, desuden repeteret hele 
det opgivne Pensum efter Erslevs Lærebog Nr. 3.— 
Fjerde Realkl.: Evropa til Italien efter samme Lærebog.

Fjerde Klasse (Samme): Fra Mellemevropa 
til Asien efter Erslevs Lærebog Nr 2.

Tredie Klasse A. (Samme): Indledningen, Ev
ropa til Tyskland efter samme Lærebog.

Tredie Klasse B. (Pastor Høeg): Samme Pen
sum som i 3. Kl. A.

Anden Klasse (Samme): Erslevs mindre Lære
bog: Asien, Afrika, Amerika og Avstralien. Indled
ningen og Evropa repeteret.

Første Klasse (Samme): Erslevs mindre Lære
bog: Indledningen og Evropa til Italien.

Naturhistorie.
(Adjunkt Thomsen.)

Sjette Klasse: Repeteret Zoologien efter Lyt- 
kens »Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhisto
rie Nr. 2« og Botaniken efter Vaupells »Planterigets 
Naturhistorie«.
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Femte Klasse: Leddyr og Bløddyr (til Straale- 
dyr, pag. 234); de enkimbladede og blomsterløse Plan
ter. Samme Lærebøger.

Femte og fjerde Realklasse: I Fællesskab 
gjennemgaaet det hele Kursus. Samme Lærebøger.

Fjerde Klasse: Krybdyr, Padder, Fiske og 
Leddyr (til Vaarfluer, pag. 172); de tokimbladede 
Planter. Samme Lærebøger.

Tredie Klasse A. og B.: Fuglené og Plantens 
Formlære. Samme Lærebøger.

Anden Klasse: Pattedyrene (samme Lærebog). 
Linnés System.

Første Klasse: Uden Bog; Hvirveldyrenes 
Benbygning og Plantens Formlære.

Naturlære.
(Adjunkt Petersen.)

Syvende Klasse A.: Almindelig Bevægelses
lære efter Ørsted. Varmelæren efter Petersen og 
Astronomi efter Jørgensen.

Syvende Klasse B.: Til almindelig Bevægel
seslære efter Ørsted, Magnetismen og Elektrisitetslæ
ren efter Petersen.

Femte Klasse (matliematisk-naturvidenskabelige 
Afdeling): Mekanisk Fysik til »Faste Legemers Be
vægelse; Varmelæren, Magnetisme og Gnidningselek- 
trisitet efter Holten.

Femte og fjerde Realklasse: En Oversigt 
over Magnetisme, Elektrisitet og Varmelæren.
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Mathematik og Regning.
Syvende Klasse A. (Adjunkt O. Hansen): 4 

ugentlige Timer, Repeteret hele det opgivne Pensum 
efter Broagers og Ramus1 Lærebøger. 2 skriftlige Op
gaver om Ugen.

Syvende Klasse B. (Samme): 4 ugentlige 
limer. Arithmetik: Logarithmer, Rækker, Rentesreg
ning og Annuiteter efter Steens elementære Algebra. 
Ramus1 Stereometri og Trigonometri. 2 skriftlige Op
gaver om Ugen.

Sjette Klasse (Adjunkt Petersen): 4 ugent
lige l’imer. Arithmetik: Steens elementære Algebra, 
brudne Potenser, Ligninger og Logarithmer. Geome
tri: Ramus1 Geometri 3. Afsnit. 2 skriftlige Opgaver 
om Ugen.

Femte Klasse (Adjunkt C. Hansen): 4 ugent
lige Timer. Arithmetik: Steens elementære Algebra 
fra »Rod« til »Logarithmer«. Geometri: Ramus1 
Geometri fra § 64 til § 112. 1 skriftlig Opgave om
Ugen. 1 Time praktisk Regning.

Femte Realklasse (Adjunkt Petersen): 4 
ugentlige l'imer. Efter Steens Algebra fra »Rod« og 
efter Mundts Geometri fra »Maal« læst Resten af det 
til Præliminærexamens lavere Grad fordrede Pensum.

Fjerde Realklasse (Adjunkt C. Hansen): 4 
ugentlige Timer. Arithmetik: Proportioner, Decimal
brøk, Ligninger- og Potens efter Steens elementære 
Algebra. Geometri: De 4 første Kapitler efter 
Mundt. Desuden 2 Timer om Ugen praktisk Reg- 
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ning sammen med 5, Realklasse, 1 skriftlig Opgave 
ugentlig.

Fjerde Klasse (Adjunkt Petersen): 6 ugent
lige Timer. Arithmetik: Proportioner, Potens, Lig
ning og Decimalbrøk efter Steens Algebra. Geometri: 
Indledningen efter Møllers Grundtræk og 1. Afsnit af 
Møllers Lære om Rumstørrelser. 1 Time Regning og 
1 skriftlig Opgave om Ugen.

Tredie Klasse A. (AdjunktC. Hansen): Arith
metik 2 Timer ugentlig: Steens elementære Arithmetik 
til Proportioner. Geometri 2 ug. T.: »Grundtræk af 
Læren om Rumstørrelser« af Møller. Praktisk Reg
ning 2 Timer ug.-. Omvendt og sammensat Regula
detri og Procentregning. 1 skriftlig Opgave ugentlig.

Tredie Klasse B. (Adjunkt Petersen): 6 
ugentlige Timer. Steens elementære Arithmetik til Pro
portioner. »Grundtræk af Læren om Rumstørrelser’ 
af Møller. Reguladetri, Delingsregning og Procent
regning.

Anden Klasse (Timelærer Svendsen): Regu
ladetri med Brøk.

Første Klasse (Samme): Reguladetri med hele 
Tal; Forklaring af Brøker og deres Forkortning.

Skrivning.
(Timelærer Gronemann.)

Disciplene i Realklasserne og de fire nederste 
Klasser ere øvede i Skjønskrivning, og hvert skrift
ligt Arbejde er desuden bleven forelagt Læreren til 
Bedømmelse, hvorved der baade er taget Hensyn til 
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den paa Skriften anvendte Flid og den Orden og Ren
lighed, hvormed Stilebogen er behandlet. I de øvrige 
Klasser finder et lignende Gjennemsyn Sted hver 
femte Uge.

Tegning.
Geometrisk Tegning (Adjunkt Petersen): 

2 ugentlige Timer i 5. Klasse. Øvelser i Benyttelse 
af Ridsefjedren. Lettere geometriske Konstruktioner.

Frihaandstegning (Timelærer, Malermester 
Møller): Realdisciplene og de to nederste Klassers 
Disciple ere øvede i Frihaandstegning, og de videre 
komne ere bievne gjorte bekjendte med Perspektivet.

Gymnastik.
(Gymnastiklærerne Nielsen og Jensen.)

Disciplene vare inddelte i Partier saaledes, at 7. 
Klasse udgjorde første Parti, 6., 5. og 5. Realklasse 
andet, 4. og 4. Realklasse tredie, 3. Kl. A. og B. 
fjerde, 2. og 1. Klasse femte. Med Undtagelse af Di
sciplene i 7. og 6. Klasse, der endnu kun have 2 
ugentlige Gymnastiktimer, har hver Discipel 4 Timer 
ugenthg, og dette Timetal vil forhaabentlig næste Aar 
blive noget forøget.

Svømning.
(Samme Lærere.)

Denne Undervisning er ordnet saaledes, at hver 
Discipel (med Undtagelse af 7. og 6. Klasse) har 4 
Timer ugentlig Undervisning og paa de andre Søgne- 
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dage har Adgang til at svømme eller bade sig under 
Svømmelærernes Tilsyn. Svømmerne af de to øverste 
Klasser behøve kun at møde én Gang ugentlig, Ikke- 
svømmerne henholdsvis to og tre Gange. Men Svøm
merne af de tre øverste Klasser have ogsaa udenfor 
Undervisningstiderne Adgang til Svømmeflaaden. I 
Juli Maaned finder paa Grund af Aarsprøverne ingen 
regelmæssig Svømmeundervisning Sted. Men Lærerne 
ere daglig tilstede paa Broen mellem 1—3 for at føre 
Tilsyn med dem, der ønske at bade sig.

Ifølge Svømmelærernes Indberetning talte Skolen 
ved dette Undervisningsaars Begyndelse 69 Svømmere, 
af hvilke 15 havde svømmet 1200 Alen, 2 — 1000, 
3 — 800, 2 — 700, 12 — 600, 6 — 500, 13 — 400, 
5 — 200, 11 omtrent 100 Alen.

Undervisning i Skydevaabens Brug.
(Kaptain Sahlertz og Adjunkt C. Hansen.)
Undervisning i Skydevaabens Brug er meddelt i 

32 Møder i Sommerens Løb. 21 Disciple have delta
get deri, og af disse have 6 opfyldt Betingelserne for 
Oprykning til 600 Alens Afstand, som er den længste, 
der kan opnaas paa den nuværende Skydebane. 4 
Disciple skyde paa 500 Alen, 3 paa 400 Alen, 5 paa 
300 Alen og 3 paa 100 Alen. Der er afgivet i alt 
1444 Skud med Minié Riffel og 185 Skud med Re
mington Riffel. Med Hensyn til Skudenes Fordeling 
paa de forskjellige Afstande m. v. henvises til neden- 
staaende Tabel. Præmieskydning blev afholdt den 4. 
Oktober for de 8 ældste Deltagere med 5 Skud paa 



35

300 Alen og 5 Skud paa 400 Alen. 1. Præmie til
faldt Poulsen med 23 Points i .9 Træffere, 2. Præ
mie Rosen med 22 Points i 7 Træffere, og 3. Præ
mie C. Hansen med 19 Points i 7 Træffere.

Sangundervisning (Kantor Hartmann):
Denne meddeles de Disciple, der have Anlæg til 

Musik. I Undervisningen deltage 22 Diskanter, 10 
Altister, 6 Tenorister; 18 nyde den forberedende Un
dervisning. Den aarlige Sangprøve afholdtes Torsda
gen, d. 1. Juni.



100 Alen. 200 Alen. 300 Alen. 400 Alen. 500 Alen. 600 Alen.

Skud Pnin(. Træf- Skud 
Antel. ro1 fere. Antal.

u . . Træf-Skud Points, o . x .fere. Antal.
n . . Træf- Skud o . . Træf- Skud Points. - . . , Points. < . . .fere. Antal. fere. Antal. Points. Træf- Skud D . Træf

fere. Antal. Po,nts- fere.

Mtnié 
Riffel.

385 497 308 2G5
805

301 195 397
■ '

49G
449 293 226 211 146 99

742 357
114 G6

180
72 58 39

97
Remington 

Riffel.
5 115 2 2 91 8G 52 29 8 7 31 26 19 24 29 19

2 4 138 15 45 48
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Stipendiefondens 
Indtægter og Udgifter i Finansaaret 18^ 

have udgjort:

Indtægt
1 Beholdning fra 18??..........................
2. Benter af Stipendiefondens Kapital

formue 15752 Rd. 36 Sk. i Priori
tetsobligationer, 1200 Hd. i Østifter
nes Kreditforenings Obligationer og 
af 442 Rd. 77 Sk. som indestaa i 
Roskilde Sparekasse....................

3. Udtaget af Sparekassen.....................

Rd.
245

706
350

Sk.
71

62

Tilsammen: 1,302 37

Udgift
Rd. Sk.

1. Udbetalte Stipendier......................... 462 48
2. Do. til Demillender, £ Del af de ved 

Skolen oplagte Stipendier .... 195 «
3. Indsendt til den almindelige Skole

fond de øvrige | Dele...............390 w
4. Regnskabsføreren 2 pCt. af Fondens 

faste Indtægt............... ..... 13 64
5. Indskud i Sparekassen, de tilskrevne 

Renter......................................... 28 52
6. Udlaan i Prioritetsobligationer . . . 22 60

Tilsammen: 1,112
1,302

22
sammenholdes hermed Indtægten 37

bliver Beholdning 190 15
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Ved det høje Ministeriums Skrivelse af 30. Ok
tober 1871 ere Fripladser og Stipendier for Aaret 
1811 saaledes fordelte:

1. Fri Undervisning og højeste Stipendium: V. 
R. Jantzen.

2. Fri Undervisning og mellemste Stipendium: 
N. P. C. Hansen, F. C. L. Wagner.

3. Fri Undervisning og laveste Stipendium: H. 
A. G. Meyer, M. T. Christiansen, H. C. F. En
gelbrecht, L. V. Christensen.

4. Fri Undervisning og Slagelse Stipendiet: E. 
C. A. Schoug (50 R.), F. J. Frederiksen (20 R.), 
C. F. A. V. Hansen (20 R.).

5. Fri Undervisning: N. C. Gemzøe, J. L. 
Wedel, A. F. A. R. Kurtzhals, J. D. Hage, H. 
H. H. Liitzhøft, F.E. Gemzøe, G. C. Barthol dy, 
V. L. Schram, H. H. Jantzen, F. Gerlach, C. 
C. T. Hude.

6. Undervisning mod halv Betaling: V. E. 
Schjerup, W. H. B. Hedemann, O. H. Knudsen, 
N. V. S. Zahle, J. A. Gøtzsche, H. C. Schwartz, 
C. V. Roosen, E. W. Norrie, G. V. E. Heil
mann. V. H. Lassen, V. E. Knøfler, T. E. 
Tulinius.

7. Højeste Stipendium uden fri Undervisning: 
P. L. Lange, C. H. R. Binzer, F. C. Fogh, M. 
J. G. Smith, J. P. Bartholdy, A. Conradsen, N. 
Gjellebøll, G. C. V. Fog, E. J. Dreyer.

8. Laveste Stipendium uden fri Undervisning: 
T. L. Lange.

De to Portioner (hver paa 40 R.) af det Moltke- 
ske Legat for Embedsmænds Sønner, som gaa. i Ros
kilde Kathedralskole, oppebæres af N. C. Gemzøe og 
C. H. R. Binzer.
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Efterretninger
om det Treschowske Legat til Understøttelse af 

tvende Disciple af Roskilde lærde Skole

Under 3. November f. A. erholdt Rektor fra Be
styrelsen af det Treschowske Fideikommis en Skri
velse saaledes lydende:

Idet man herved giver sig den Frihed at frem
sende en verificeret Afskrift af den af Geheimekon- 
ferensraad F. W. Treschow forfattede Fundats for 
et Legat til Understøttelse af tvende Disciple af 
Roskilde lærde Skole, tillader man sig at underrette 
Skolens Rektor om, at Legatet i førstkommende 
December Termin træder i Kraft, hvorhos man til
lige tør forvente, at Hr. Rektor velvilligen vil bringe 
dette til Disciplenes Kundskab. Ansøgninger om 
Legaterne, forsynede med Rektors Udtalelse der
over, bedes behageligen indsendte til undertegnede 
Bestyrer, hvorefter det vil blive Hr. Rektor med
delt, til hvem Legaterne ere uddelte.

Fundatsen er saaledes lydende:

Ftmdiits
for et Legat til Understøttelse af tvende Di

sciple af Roskilde lærde Skole.

Jeg skjænker og giver en Kapital af 2500 Rdlr., 
skriver To Tusinde Fem Hundrede Rigsdaler Rigs
mønt, for hvilken Kapital det Legat, som jeg herved 
stifter under Navn af »G-eheimekonferensraad Frede- 
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rik Wilhelm Treschows Legat til Understøttelse for 
tvende Disciple i Roskilde lærde Skole«, skal være og 
herved erklæres lodtagen i det af mig oprettede »Tre- 
schowske Fideikommis«. Renterne af den ovennævnte 
Kapital til Beløb 100 Rd. skulle anvendes i det oven
for angivne Øjemed for tvende Disciple af Roskilde 
lærde Skole, fra hvilken jeg selv i Foraaret 1803 er 
dimitteret, saaledes at enhver af dem nyder en lige- 
stor Portion, eller 50 Rdlr. aarlig, og bliver forøvrigt 
med dette Legat at forholde saaledes som i det føl
gende findes foreskrevet.

1.
Ingen Discipel kan erholde Understøttelse af dette 

Legat, forinden han har fyldt sit Ilte Aar. Naar han 
har erholdt en Portion, beholder han samme, saa længe 
han dertil gjør sig værdig og forbliver i Skolen.

Bedømmelsen af hans Værdighed afhænger af det 
Vidnesbyrd, som aarlig meddeles ham af Skolens Rek
tor, betræffende hans Anlæg, Flid og gode Opførsel. 
Dette Vidnesbyrd indsendes til Legatets Bestyrer, af 
hvis Bestemmelse det ene afhænger, om han fremde
les skal nyde Legatet. Tilkjendegiver Bestyreren ikke 
Rektor, at Legatet ophører for den engang udnævnte 
Discipel, vedbliver denne fremdeles at nyde det.

2.
Renterne af Legatet udbetales af dets Bestyrer 

til hver Ilte Juni og Ilte December Termin, hver 
Gang med det halve. Denne Betaling erlægges til 
Skolens Rektor imod hans Kvittering, hvorefter Rek
tor enten udbetaler hver Portion til Disciplenes fore
satte eller godtgjør Skolekassen det af Portionens Be
løb, som for Disciplens Undervisning skal betales, alt 
efter den Overenskomst, som Rektor og Disciplenes 
foresatte kunne træffe og anse hensigtsmæssigst.
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3.
Til Bestyrer af dette Legat udnævner jeg herved 

min Søn Kammerherre Frederik Wilhelm Treschow 
og hans Descendenter af Mandsstammen i Overens
stemmelse med de nærmere Forskrifter, som derom 
indeholdes i den allernaadigst konfirmerede Fundation 
af det af mig oprettede Treschowske Fideikommis. 
Som Følge heraf tilkommer det alene ham og efter
følgende Bestyrere af Legatet at udnævne de to Di
sciple, som skulle nyde godt af samme, og udnævner 
han strax, naar Vakance indtræffer, den Discipel, som 
han efter Forældrenes Kaar og Disciplens Ævne 
maatte anse værdigst dertil. Bestyreren meddeler ved
kommende et skriftligt Bevis til Legitimation for det 
Tilfælde, at han ved Døden skulde afgaa.

4.
Bestyreren er pligtig til, saaledes som det i Fun- 

dationen for det Treschowske Fideikommis findes fore
skrevet, aarligen i Marts Maaned til Justitsministeriet 
at indgive Beretning om, hvilke Disciple der i det for
løbne Aar have faaet udbetalt Legatets Renter. Denne 
Beretning indføres tillige i den dertil bestemte Regn
skabs-Protokol, som ved Bestyrerens Underskrift aar
ligen bekræftes.

5.
Saafremt Roskilde lærde Skole skulde blive ned

lagt, skal dette Legat henlægges til en anden lærd 
Skole for at tjene til samme Øjemed, og skal den da
værende Bestyrer herom forene sig med Justitsministe
riet, for at samme derom kan indgaa med allerunder
danigst Forestilling til Hans Majestæt Kongen.

6.
Den i foranførte Hensigt funderede Kapital af 

2500 R. og sammes Renter maa under intet Vilkaar 
og i intet Tilfælde forrykkes, eller anvendes paa anden
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Maade eller til andet Øjemed end det i nærværende 
Fundats foreskrevne.

Til Bekræftelse har jeg egenhændig underskrevet 
denne af mig forfattede Fundats i Overværelse af de 
højt agtede Mænd, som jeg har anmodet om til Vit
terlighed at underskrive.

Kjøbenhavn. <i. 20 Varts 1859
Treschow.

Ti!
C Hall.

Conseilspræsidønt.

Vitterlighed
Ba ug, 

Højesterets Justitiarius

Efter at Rektor havde gjort Skolens Disciple be- 
kjendt med Legatets Tilværelse og med de Betingel
ser, hvorunder det kunde søges, indsendte han i No
vember Ansøgninger fra 18 Disciple, forsynede med 
sin Erklæring over hver enkelt Ansøgers Anlæg, Flid 
og Forhold. I December tillagde Legatets Bestyrer 
Disciplene Peder Ludvig Lange og Valdemar 
Reginald Jantzen de tvende Legatportioner.

Da fremdeles to af Roskilde Kathedralskoles Di
sciple, L. V. Christensen og M. T. Christiansen, 
have haft den Lykke, at Bestyreren af de af Geheime- 
konferensraad F. W. Treschow stiftede Legater har 
tillagt dem hver en Portion stor 50 Rdlr. aarlig af 
Legatet til Udredelse af Skolepenge eller som Hjælp 
dertil for uformuende Drenge og Piger, saa tillade vi 
os at meddele efterstaaende
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Fundats
for et Legat til Udredelse af Skolepenge el

ler som Hjælp dertil for uformuende 
Drenge og Piger.

Jeg skjænker og giver en Kapital af 50,000 .Rd., 
skriver Halvtredsindstyve Tusinde Rigsdaler Rigsmønt, 
for hvilken Kapital det Legat, som jeg herved stifter un
der Navn af »Geheimekonferensraad Frederik Wilhelm 
Treschows Legat til Udredelse af Skolepenge, eller 
som Hjælp dertil, for uformuende Drenge og Piger«, 
skal være og herved erklæres lodtagen i det af mig 
oprettede Treschowske Fideikommis. De aarlige Ren
ter af den. ovennævnte Kapital, til Beløb 2,000 Rd., 
skulle anvendes til Skolepenge eller som Hjælp til 
disse for 35 uformuende Drenge og 5 uformuende Pi
ger. hvilken Understøttelse udredes med 50 Rd. aar- 
lig til hver, og bliver der forøvrigt med dette Legat 
at forholde saaledes, som i det følgende findes fore
skrevet.

Post 1.
Denne Skolehjælp er for Drengenes Vedkommende 

hverken indskrænket til Sønner af Embedsmænd eller 
til deres Anbringelse til Studeringer, eftersom det 
alene skal være Værdigheden og Trangen hos Foræl
drene og Børnenes Udsigter i Fremtiden, der skulle 
afgive de afgjørende Momenter. Imidlertid ønsker jeg 
dog, at Enkers Børn skulle komme i særdeles Be- 
tragtning, ligesom jeg vil, at idetmindstel7 af de Drenge, 
som nyde Legatet, ikke skulle anvendes til hvad man 
plejer at benævne vedStuderinger. Pigebørnenes An
tal har jeg indskrænket til 5 paa Grund af, at jeg 
ikke ynder Skolelivet for disse.

Po st 2.
Intet Skolebarn kan erholde Understøttelse af dette 
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Legat, forinden det har fyldt sit Ilte Aar. 
Naar det har erholdt en Portion, beholder det denne, 
saalænge det dertil gjør sig værdigt, hvad enten det 
forbliver i samme Skole, eller det kommer i en anden 
Skole. Bedømmelsen af dets Værdighed af
hænger af det Vidnesbyrd, som aarligen i 
MaiMaaned meddeles det af Skolens Besty
rer, betræffende dets Anlæg, Flid og Opfør
sel. Dette Vidnesbyrd indsendes til Lega
tets Bestyrer, af hvis Bestemmelse det ene skal 
afhænge, om det fremdeles skal nyde Legatet. Til- 
kjendegiver Legatets Bestyrer ikke Skolens Bestyrer, 
at Legatet ophører for det engang udnævnte Skole
barn, vedbliver dette fremdeles at nyde Legatet.

Post 3.
Renterne af Legatet udbetales af dets Bestyrer til 

hvert Aars Ilte Juni og Ilte December Terminer, 
hver Gang med det halve. Denne Betaling erlægges 
til Skolens Bestyrer imod hans Kvittering, 
hvorefter sidstnævnte enten godtgjør Skolekassen det 
af Portionens Beløb, som for Skolebarnets Undervis
ning skal betales, eller udbetaler Portionen til dets 
foresatte, alt efter den Overenskomst, som Skolens Be
styrer og Disciplens foresatte kunne træffe og anse som 
hensigtsmæssigst.



45

Udtog afSkolens Regnskab 
for Finansaaret 18U

Indtægt
Rd. 8k.

1, Beholdning efter Regnskabet pro 183? 2,141 13
2. Restance efter do.......................... 10
3. Jordebogsafgifter.............................. 2,072 72
4. Tiendeindtægter............................... 16,306 80 ?f
5. Indtægter af Kirker og Præstekald . 802 87
6. Jordskyld.............................................. 9 50
7, RenterafSkolensKapitalformue23,664 

Rd. 18 Sk. og Udbytte af en Bank
aktie paa 92 Rd. 61J...............953 93

8. Skolekontingenter, Indskrivningspenge 
og for Testimonier.................... 6,543 32

9. Indtægter af Duebrødre Hospital . . 22,496 40
10. Forskjellige ubestemte, extraordinaire 

Indtægter, deriblandt Privatistpehge 11 D
11. Det Teilmannske Legat til Biblio- 

theket............................................ 20 B
12, Indbetalt af Skolens Lærere til Livs

forsikringen .................................. 870 89
13. Kjøbesum for bortsolgt Bøndergods l> a
14. Efter Decision af Regnskabet pro 18$" * n
15. Renter af Kantionsdepositum . . . 104 43

Tilsammen 52,343 23}
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Udgift
Rd. Sk.

1. Skatter og Afgifter af Gods, Tiender 
og Bygninger.................................... 860 43 J

642. Lønninger tii Skolens Lærere , . . 12,380
3. Honorar for Tilsyn og Inspektion 100 •
4. Løn til Pedellen............................... 142 n
5. Personligt Tillæg til Lærere for Tab 

af Andel i Skolepengene . . . . 290 v
6. Timeundervisning.........................  . 2,795 44
7. Pensioner og Ventepenge . . . . 2,468 10
8. Bibliothek og videnskabelige Apparater 320 *
9. Bygningers Vedligeholdelse . . . . 655 67

10. Inventariets Vedligeholdelse . . 300 »
11. Brændsels og Belysningsfornødenheder 559 78
12. Regnskabsføringen.............................. 500 •
13. Forskjellige løbende og extraordinaire 

Udgifter: Skoleopvartning, Rengjøring, 
Programmer, Skolehøjtideligheder, 
Porto, Protokoller og Skrivematerialier 458 43

14. Undervisning i Skydevaabens Brug . 134 4
15. Præmie til Livsforsikringen af Lærere 870 89
16. Afgivet til den almindelige Skolefond 25,069 92
17. Henter af Kautionsdepositum . . . 104 43
18. I'rioritetsudlaan .........................  . 110

Tilsammen: 48,120 u
sammenholdes hermed Indtægten 52,343 23J

bliver Beholdning 4,223 22

Prøver.
Afgangsprøven bestod i Sommeren 1871 12 Di

sciple af 7. Klasse, af hvilke 8 opnaaede første Ka
rakter, deriblandt 2 (O. N. F Petersen og C. Søren
sen) med Udmærkelse; de 4, der paa omstaaende Li
ste, som angiver Prøvernes Udfald, ere anførte sidst, 
erholdt anden Karakter. Undervisningsinspektøren 
var denne Gang ikke tilstede.
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3. Ove Emil Gottlieb ......................................................... Mg. Mg Mg. Mg. Mg. Mg. Mg. Mg. Mg. Mg 73
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11. Broder Wigelsen Bruun g. g. V g- S. S 8- g 47
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12 Gustav Thorkild Jacob Baden . . ....................... g. g- tg. g- g. g tg- ff 42’ -1
• 3 + 1 4-J 4-g
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Til dette Aars Afgangsprøve indstille sig 6 af 7, 
Klasses Disciple, der opgive følgende Pensa:

Latin.
Ciceros Taler for Sextus Roscius fra Ameris, de 

to første mod Catilina, for Kong Deiotarus og for Li- 
garius (Gemzøe og Hansen: de fire mod Catilina, 
Talen før det Maniliske Forslag, for Deiotarus og Li- 
garius. Berggreen: Talen for Sextus Roscius og de 
fire mod Catilina).

Ciceros Cato maior og de to første Bøger af dispu- 
tationes Tusculanæ.

Tacitus' historiæ 1. Bog. Livius 1., 9. og 10. Bog 
^istedenfor 1. Bog opgiver Berggreen 23. Bog, Gemzøe 
og Hansen Sallusts bellum lugurthinum).

Af Horatses Oder:
1. Bog 1, 3, 10, 12, 15,. 19, 22, 24, 26, 27, 29, 30, 

31, 32, 38.
2. Bog 2, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 18, 20.
3. Bog 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 13, 18, 23, 24, 28, 30.
4. Bog 3, 7. 8, 12, 15.

Af Brevene 1. Bog 1—11 og 13—16. 2. Bog med 
ars poetica.

Af Satirerne 1. Bog 5 og 9; 2. Bog 6.
Af Epoderne 1, 2. 4, 6, 7, 10, 13.
Vergils Aeneide 2., 3. og 4. Bog (Gemzøe iste

denfor 2. Bog læst af Madvigs ,Carmina selecta’: Ca- 
tul 1., 3., 4., 7. Tibul 2. og 3. Ovid 1., 2., 3. og 4. 
Martial alle Stykker. Berggreen opgiver 1. Bog iste
denfor 3.1.
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Græsk.
Xenofons Anabasis 2. og 3. Bog (Gemzøe og Borg

green 1. og 2.).
Herodots 9. Bog.
Af Thriges udvalgte Dialoger af Platon: Euty- 

fron, Apologien og Faidon.
Af Lukian Dialogerne Kharon og Timon.
Af Odysseen 1., 2., 4., 5. og 6. Bog (Borggreen 

2. 5. 6. 7. 9.).
Af Tregders Anthologi: Theokrit, Kallinos og 

Tyrtæos.
Historie.

Thriges Nordens og den gamle Historie.
Blochs Middelalderens, den nyere ognyeste Historie.

Mathematik.
Ramus’ Geometri (plan Geometri og Stereometri). 

— Trigonometri.
Broagers Arithmetik.

Naturlære og Astronomi.
Ørsteds Naturlærens mekaniske Del.
Petersens Naturlærens kemiske Del.
I Kapitlet om Sammenhængs- og Vedhængskræf

terne er forbigaaet § 133 og 134, 136, 138, 139, 140, 
14143—148. I Læren om luftformige Legemer er 
forbigaaet §§ 152—157. Endvidere § 310, 313—316. 
317—322. 349—360. 362—368. 369—385. 386— 
399. 400—402. 404—415. 434—441. 443-447. 
450—ud. Vægtstangstheorien læst efter de trykte Til
føjelser.

Jørgensens Astronomi.

Til Prøven indstiller sig desuden en Privatist, der 
er anmeldt af candidatus philologiæ Giede iKjøbenhavn.
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Udfald.

1. James Duncan.................................. g g. mg. mg. g- ug- ug. mg. mg. Bestaaet med 59 Points

2. Niels Christian Andreas Dohn . . mg. Ug. mg- mg. mg. mg. ug. mg. mg. Bestaaet med 65 Points

3. Carl Vilhelm Schram....................... g- mg. mg. g. g- g- mg. mg. ug- Bestaaet med 56 Points

*2 4. Vilhelm Martin Wolffhechel . mg. mg. mg. g. g. mg. mg- g. mg. Bestaaet med 57 Points

5 Frederik L. Vilh. Ahlefeldt-Laurvigen. g- g. g. mg. g. g- g- g- g- Bestaaet med 47 Points

6. Vilhelm Burchardt Dahl . . . g- g- g- Ug. g- mg. g- mg. g- Bestaaet med 52 Points

Den for Farmaceuter forordnede Prøve i Latin bestod N. C. A. Dohn og H. E. Rafn, 
der i Sommeren 1868 her ved Skolen havde underkastet sig Realafgangsprøven.

I denne Sommer ønske 3 Disciple af 5. Realklasse at indstille sig til denne Prøve. 
Hvad disse have gjennemgaaet og opgive i de forskjellige Fag, vil fremgaa af Opgivelsen af 5. 
Realklasses Pensa.
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Prøverne.

A. Afgangsprøve.

a. D en s k r i f 11 i g e D e 1.
Lørdagen, d. 15. Juni.

8—12. Udarbejdelse i Modersmaalet (bunden Opgave).
4—8. Oversættelse fra Latin til Dansk.

Mandagen, d. 17. Juni.
8—12. Oversættelse fra Dansk paa Latin.
4—8. Geometri.

Tirsdagen, d. 18. Juni.
8—12. Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opgave).
4—8. Arithmetik.

b Den mundti i g e Del.*) 
Tirsdagen, d. 9. Juli.

8. Arithmetik. C. Hansen, Petersen, Thomsen.
12. Geometri. C. Hansen, Petersen, Thomsen.

Onsdagen, d. 10. Juli.
8. Latin. Blichert, Povelsen, Flemmer.

12. Historie. M. Hansen, Madvig, Nannestad.
Torsdagen, d. 11. Juli.

8. Græsk. Povelsen, Madvig, Blichert.
12. Naturlære. Petersen, Thomsen, C. Hansen.
6. Bekjendtgjørelse af Afgangsprøvens Udfald.

') Prøven i Naturlære afholdes i Fysikstuen I Rektorboligen, de 
øvrige Prøver i Lovsangsalen,
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ß. Den for Realdisciple anordnede 
Afgangsprøve af lavere fxrad.

a. Den sk riftlige Del.
Lørdagen, d. 15. Juni.

8—12. Udarbejdelse i Modersmaalet (bunden Opgave)
4—8. Regneopgave. I.

Mandagen, d. 17. Juni.
8—12. Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opgave).
4—8. Skrivning.

Tirsdagen, d. 18. Juni.
8—12. Regneopgave H.

b. Den mundtlige Del.*)  
Mandagen, d. 8. Juli.

8. Dansk. B. Er. N.
12. Tysk. B. R. Er.

Tirsdagen, d. 9. Juli.
8. Historie. MH. Fl. N.

Fredagen, d. 12. Juli.
8. Naturhistorie. T. CH. P.

12. Mathematik. P. CH. T.

Lørdagen, d. 13. Juli.
12. Geografi. CH. B. Th.

•) Varelset er angivet nedenunder.
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C. Skolens Aarspreve
a, Den skriftlige Del.

8. 7. Kl.
6. Kl.
5. Kl.
4. Kl.
4. R.
3. Kl.
7. Kl.

Lørdagen, d. 15. Juni
(bunden)

Dansk Stil.

A. og B.
Oversættelse fra Latin til Dansk.

8.

4.

6. Kl. Arithmetik, skriftlig.
4 Kl I Mathematisk Udarbejdelse.

t Kl. A. «g B. } Be^' 

Mandagen, d. 17. Juni.

Latinsk Stil.

4. R. ] m3. R.j Tegmng'

J 5H Geometri skriftlig.
6, Kl.]
5. KL I p
4. K1-I Regnmg-
4. R. Skrivning.

7. Kl.
6. Kl.
5. Kl.
4. Kl.
3. Kl. A. os B.

Tirsdagen, d. 18. Juni.
7. Kl. Udarbejdelse i Modersmaalet (fri).
6. Kl. Oversættelse fra Latin til Dansk.
5. Kl. Fransk Stil.
4. Kl. Fransk Diktat. *
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4.

4. R.
3. Kl.
7. Kl.
5. Kl.

8. 2. Kl.
1. Kl.

A og B Mathematisk Udarbejdelse.

Arithmetik skriftlig.
B. Geometrisk Tegning.

Mandagen, d. 1. Juli.
Dansk Stil.

8.
Tirsdagen, d. 2. Juli.

2. Kl. I „ .1 vi Regning.

b. Den mundtlige Del.
Mandagen, d. 1. Juli.

a") j -b i c
8 6 Kl Na- i S. Kl. Religion, j 4. Kl. Fransk, 
turhistorie. T. N, H. M. MH.

CH. P.
12 . 6. Kl. Ma- j 4. R. Fransk og 3. Kl. A. Dansk, 
thematik. P. CH. 1 Engelsk. M. H. N. B.

Tirsdagen,, d. 2. Juli, 
a. b i

8 6 Kl Ueli- ! 7. Kl. Mathema- i 3. Kl. A. Fransk.
gion. N* MH. Hk. CH. P. i M. Fl.

H.
12 . 6. Kl. Græsk. 4. Kl. Mathema- i 3. Kl. B. Reli-

B. Fr. tik. P. CH. gion. H. N
Onsdagen, d. 3. Juli.

a. b. i c.
8. 6. Kl. Hi- ■ 5. Kl. Naturhi- J 3. Kl. B. Tysk, 

storie. MH. Fl. storie. T. P. H. Fr.
12. 6. Kl. Latin, i 4. Kl. Dansk, j 3. Kl. A. Tysk.

R. Fl. Fr. N. I H. B.
4. 3. Kl. B. i 2. Kl. Religion. 1. Kl. Naturhi- 

Fransk. M. H. N. MH. , storie. T. CH.

') * betegner Lovaangsilen. b 3. Kl. A , c Realklwsen.
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8. 7. Kl. Natur
lære. P. T.

12. 4. Kl. Natur
historie. T. M.

4. 5. Kl. Ma
thematik og Na
turlære).  CH.P.*

8. 7. Kl. Græsk. 
R. B.

12. 4. Kl. Geo
grafi. CH. MH.
4. 4. R. Natur

historie. T. P.

8. 4. Kl. Tysk. 
R. B. ‘

12. 7. Kl. Fransk 
og Engelsk. M.

R.
4. 7. Kl. Latin.

B. Fl.

8. (5. R.)

12. (5. R.)

4. 5. Kl. Tysk.
Fr. B.

irsdagen, d. 4. J 
b.

3. Kl. B. Latin. 
Fr. Fl.

3. Kl. A. Latin. 
Fl. Fr.

4. R. Tysk. B. 
Fr.

edagen, d. 5. Ju 
b.

5. Kl. Geografi. 
T. Fl.

4. R. Dansk. B. 
N.

3. Kl. B. Dansk. 
N. B.

irdagen, d. 6. Ju 
b.

3. Kl. A. Mathe
matik. CH. P.
4. R. Historie. 

MH. Fl.

5. Kl. Fransk. 
M. H.

mdagen, d. 8. Jt 
b.

7. Kl. Historie. 
MH. R

4. R. Mathema- ! 
tik. CH. _P.

2. Kl. Historie I 
MH. Fl.

3. Kl. A. Reli
gion. H. N.

1. Kl. Dansk. 
Sv. R.

2. Kl. Fransk. 
M. H.

3. R. Engelsk. 
M. H.

2. Kl. Naturhi
storie. T. P.

1. Kl. Geografi.
H. M.

2. Kl. Dansk. 
Fl. MH.

3. Kl. B. Natur
historie. T. CH.

1. Kl. Historie.
MH. N.

3. KL A. Geo
grafi. CH. M.

3. Kl. B. Geo
grafi. H. M.

1. Kl. Religion.
H. N.

*) K Natur'ære prøves kun den matbomatisk-naturvidenskabelige Af' 
deling.
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Tirsdagen, d. 9 Juli

8. (VII Kl. A.)

12. (VII Kl. A.)

b.
(5. R.)

5. Kl. Græsk.
Fr. R.

2. Kl. Tysk
H. R. '

4. Kl. Latin.
Fl. B.

Onsdagen, d. 10. Juli

8. (VII Kl. A).

12. (VII Kl. A.)

b.
6. Kl. Geografi. 

T. CH. M.
3. Kl. A. Natur
historie. T. M.

4. R. Religion. 
H. N.

3. Kl. B. Ma
thematik. P.CH

Torsdagen, d 11. Juli.

8. (VHK1. A.)

10.

12. (VII Kl. A.)

5. Kl. Latin. El. 
Er.

6. Kl. Fransk.
M. MH. H.

I 6. Kl. Tysk. Er.
i R. B.

Fredagen, d. 12. Juli.

8. (5. R.)

12. (5. R.)

4. 4. Kl. Histo
rie. N. B

4. Kl. Religion. 
N. H.

2. Kl. Geografi. 
H. M.

4. R. Geografi. 
CH. M.

[Optagelsesprø
ver.*)!

5. Kl. Historie 
MH. Fr.

1. Kl. Tysk. R. 
T?r.

Lørdagen, d. 13. Juli.
9. Optagelsesprøver.

a. I b. ; c.

12. (5. R.) ! 3. Kl. A. Histo- ; 3. Kl. B. Histo-
1 rie. MH, Fl. j rie. N. Fr.

5. Lærermøde.

’) Aspiranterne til 2. Kl. prøves skriftlig Og mundtlig Fredag For
middag, dø øvrige prøves mundtlig Lørdag Formiddag, skriftlig 
Fredag Formiddag og Eftermiddag. Disse Prøver finde Sted i 
Stueetagen og begynde Kl. 9.
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Undervisningen i det gamle Skoleaar ophører for
6. Klasse Lørdagen, d. 22. Juni Kl. 1, for de øvrige 
Klasser Lørdagen, d. 29 Juni Kl. 1. De tre Dage, 
paa hvilke de andre Klasser have skriftlige Prøver, 
undervises 1. og 2. Klasse som sædvanlig 8—1, dog 
efter en noget forandret Timetabel. Ved Aarsprøver- 
nes Ordning er, som sædvanlig, sørget for, at den 
Discipel, der vil repetere, har en passende daglig Beskæf
tigelse, indtil han er færdig med Prøven i det sidste Fag.

Med Hensyn til Feriernes Begyndelse og Bekjendt- 
gjørelsen af Prøvernes Udfald er der denne Gang, 
paa Grund af flere Omstændigheder, til et Forsøg 
truffen følgende Forandring:

For enhver Klasse begynde Ferierne, med Tilla
delse til at rejse bort, efter endt Prøve i Klassens 
sidste Fag.

Søndag Formiddag, d. 14. Juli mellem 8 og 10 er 
Skolens Inspektor tilstede paa Skolen. Karakterbø
ger, Examensvidnesbyrd og Fortegnelse over de Bø
ger, der i det ny Skoleaar ville blive benyttede, ud
leveres da af ham til Disciplene eller den, som enten 
de selv, deres Forældre eller Værger maatte bemyn
dige dertil.

Den højtidelige Bekjendtgjørelse af Prøvernes Ud
fald finder Sted Torsdagen, d. 15. Avgust Kl. 11, hvor
ved alle Disciple skulle være tilstede. Derefter for
dele Disciplene sig i deres Klasser, for at Lærerne 
med dem kunne træffe de Aftaler, der ere nødvendige, 
for at Undervisningen i det ny Skoleaar kan tage sin 
Begyndelse Fredagen, d. 16. Avgust, Kl. 8.
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Disciplenes Forældre og Værger saavel som an
dre Skolens Velyndere indbydes herved til at beære 
disse Prøver samt Bekjendtgjørelsen af Prøvernes Ud
fald. Torsdagen, d. 15. Avgust. Kl. 11 Formiddag, med 
deres Nærværelse.

Koskild« Kath e(h *1 skole, i Juni 1875

>9. Povelten.


